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ська в тому місті повністю по 
ротьби проти збунтованих стороні уряду.

В справі бунту у Мароко в 
урядовій заяві говориться, що 
ворохобники втекли до Фран­
цузького Мороко і е під нагля­
дом французької влади. “Уряд 
буде пильно провірювати, го­
вориться в одній із заяв, всі 
центри, де почався бунт і в 
протягу кількох годин встано­
вить повний порядок.”

на спеку сонця.
“Збір зерна вже 'Почався — 

говориться в заяві комісаріа-

вих культур.
Вислід < 

ний комісаріатом сільсько-го-

Жнива в Радянськім Союзі проходять 
в умовах великої спеки

ПРОТИДЕРЖАВНИЙ РУХ ФАШИСТІВ 
В ІСПАНІЇ ЗДУШЕНО

фронту в Іспанії. .До бунту кримінальний атак на республі- 
приєднався гарнізон війська в 
Меліла і бої відбулися в місце­
востях Ель Араїш і Ксар.

Звідомлення з Франції і Іспа­
нії говорять, що на чолі цього 
бунту стояли монархісти, які 
змагали поширити цей бунт на 
усе Іспанське Мороко й усю 
Іспанію, щоб повалити ненави­
сний їм уряд народного фрон­
ту, підтримуваний лівими пар­
тіями Іспанії.

Найпізніше повідомлення А- 
сошіейтед прес з Мадриду го­
ворить, що урядові аероплани 
бомбардували відділи фашист­
ських організацій і тієї частини 
війська, яку фашистам і монар­
хістам вдалося притягнути на 
свій бік. Ворожі сили респу-

ЗАКРИТО ОПОЗИЦІЙНУ 
ГАЗЕТУ В ДАНЦІГУ

Данціг, 11 липня, 
лом д-ра Грайзсра, 
дапцігського сенату, 
на

ВЧИНОК БОЖЕВІЛЬНОГО ЧИ УПЛАНОВАНА 
ПОЛІТИЧНА ПРОВОКАЦІЯ?

НА ВІЧУ В СТАРИХ БРОДАХ ГРОМАДЯНЕ 
НАБИЛИ УНДО-ФАШИСТА ЛЕВИЦЬКОГО

ЗОБОВ’ЯЗУЮТЬСЯ ВИКЛИКАТИ ШТУЧНИЙ ДОЩ 
І ПЕРЕРВАТИ ПОСУХУ В ОНТЕРІО

За нака- 
голови 

закрито 
п’ять місяців опозиційну ні­

мецьку газет.у "Данцігер Інтер­
націонале Цайтунг",

ком опанував ситуацію. Упяд 
, що поголос­

ки про рух війська в Мадриді
цілком безпідставні, та що вій- Щобільше,

Сполучених Держав. На картині — П. В. Томас, фармер, 15 миль від Рідер, 
Порт Дакота, і його сини оглядають зів’ялі й знищені зародки 

кукурудзи на полю, де сподівалися доброго урожаю.

денному і західному Саскече- 
вані і південній і центральній 
Алберті.

Деякі шкоди від стеблової 
іржі завважено загально по ці­
лій Манітобі і в деяких місцях 
центрального і східного Саске- 
чевану.

ОБМІНЮЮТЬСЯ ОФІЦЕРАМИ
РИМ, Італія. — Фашистські 

країні! Італія і Німеччина обмі­
нюються військовими офіцерами. 
Досить велике число офіцерів 
італійської армії будуть сповня­
ти службу в німецькій, а німецькі 
в італійській армії.
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Вінніпег, Май., 17 липня. — 
Ціпи на пшеницю на вінніпег- 
ській збіжевій біржі підійшли 
близько два центи вгору, ко­
ли з південної Алберти наспі­
ли повідомлення, що фармери 
пустили свою худобу пастися 
на пшеничних полях. Стан по­
годи був знова домінуючим 
чинником в цінах на пшеницю 
на вінніпегськім ґрейн екечеп- 
джу. Бюро погоди не бачить 
виглядів на дощ в степових 
провінціях в короткому часі.

вони годяться 
зробити це за умірковане ви­
нагородження, бо скажуть со­
бі заплаити лише $1,500 від 
цаля дощу за кожну терито­
рію в ЗО квадратових миль. Ці 
два чоловіки заявили, що во­
ни годяться підписати кон­
тракт, що коли вони не викли­
чуть дощу на протязі 48 годин,

Варшава, ЗО червня. Газе­
та “Ілюстровани Кур’єр Цо- 
дзєнии" повідомляє про харак­
теристичну для настроїв серед 
українського населення подію, 
що сталася в місточку Старі 
Броди Тернопільського воє- 
відстна на вічу, скликанім пар­
тією .VI ІДО (партією угодових 
українських націоналістів).

Головним промовцем на ві­
чу був провідник VI ІДО, д.р 
Леницький. Зібрані слухали 
його спершу спокійно і теріїе- 
.тшю, але коли почав накида­
тися па Рад. Союз, загули го­
лоси обурення і сиротину. До 
трибуни, З якої промои.ппі Де-

Лондон, 16 липня. — Лон­
донські газети появились сьо­
годні нагло на вулицях з над­
звичайним звідомленням, що 
якийсь (покищо невідомий) 
осібняк намагався дати до пе­
реїжджаючого короля Едвар- 
да VIII револьверовий стріл, 
але в цьому перешкодила я- 
кась жінка, яка вдарила атен- 
татчика по руці і він кинув на- 
ладований револьвер па доро­
гу.

Невідомого чоловіка поліція 
арештувала й відпровадила на 
поліційиу станцію, де буде пе­
реведена інвестигація. ПОЛЬЩА СТАВИТЬ НІМЕЧЧИНІ ПЕРЕШКОДИ 

ПАНУВАТИ НАД ДАНЦІГОМ

Едмонтон, Алта., 18 липня. 
— Провінціональна конвенція 
сісіеф ухвалила минулої сере- 1 
ди резолюцію, в якій закликає 
Всекраєвий виконавчий комі­
тет сісіеф розпочати перего­
вори з комуністичною партією 
з метою провірйти можливо­
сті злиття Комуністичної Пар­
тії Канади з сісіефською орга­
нізацією.
Ця конвенція ухвалила також 

резолюцію, якою домагається, 
щоб всекраєва конвенція сісі­
еф дала албертійській органі­
зації “автономію щодо спіль­
них дій сісіеф з іншими соціа-

своїх руках. V і__  ____ „__ __
Уряд Хбзе ГірЗли ‘— третій оголосив також, 

іспанський уряд в протягу 24 
годин — почав озброювати 
всіх цивільних людей до бо-

чМсксико Лїїсто, Мексико, 15 
липня. - На конвенції Всскра- 
євої федерації вчителів внявії- 
лося, що відколи в мексикан­
ських школах встановлено “со­
ціалістичне’’ навчання різні ре­
лігійні фанатики вбили 30 учи­
телів. Це нове навчання вста­
новлено и 1931 р. згідно з рі­
шенням уряду Кардецаеа (на­
ціональної революційної пар­
тії). Крім 30 івбитих в феде­
ральних школах, багато учи­
телів згинуло з цієї самої при­
чини в стейтових і муніци­
пальних школах.

Вінніпег, 17 липня. — Тиж­
невий ринковий звіт, виданий 
в четвер, 'Показує, що 43 проц. 
пшеничних засівів в степових 
провінціях є перманентно у- 
шкоджені, то значить, що на­
віть найбільші дощі нічого 
вже їм не поможуть.

В Манітобі є 33 проц таких 
ушкоджених пшеничних засі­
вів, в Саскечевані 45 проц., в 
Алберті 42 проц. Одна з най­
більших спск, яку коли заре- 
кордовано в степових провін­
ціях, сполучена з посухою, 
принесла застрашаючі наслід­
ки, говориться у звіті. Від 14 
до 16 мільйонам акрів пшени­
ці загрожує серйозна небезпе­
ка. В деяких місцях пшеничні 
засіви вже пропали.

Найбільше ушкоджені пше­
ничні засіви є в південній і пів­
денно-західній Манітобі, пів-

“’ижі

Уряд народного фронту ви­
дав офіціальний комунікат, в 
якому зазначує, що “но’вий

і були так побиті разом з 
вицьким, що його і кількох 
них треба було перевезти до 
шпиталю.

Токіо, Японія, 18 липня. — 
Місцева газета “Тсугай Сіо- 
гіо” надрукувала на днях ін­
формацію, в якій каже, що 
“нові докази про зріст кому­
ністичних впливів серед моло­
ді, головно студентів, 
клопочуть поліційну владу в 
Токіо.

“Комуністи — пише газета 
— вживають крайко конспіра­
тивних методів. Біля 50 сту­
дентів одного з державних уні­
верситетів під претекстом ко­
лективного відвідування тса-

МАДРЙД, Іспанія, 20 липня.- 
— Новий іспанський уряд на­
родного фронту, як доносить 
найновіша депеша Асошіейтед 
прес, зорганізував широкі ма­
си робітників на оборону вла­
ди, підтримуваної лівими пар­
тіями. Уряд твердить, що має 
під повним контролем всі ті мі­
ста в Іспанії, в яких почались 
були заворушення. Він ого­
лосив, що робітники з різних 
місцевостей спішать на допо­
могу, щоб підтримати встанов­
лену владу, та що лоальні вій­
ська в країні мають ситуацію в

ОБІЦЯЮТЬ ОХОРОНУ ДЛЯ 
ЗАДОВЖЕНИХ ФАРМЕРІВ

Ріджайна, Саск., 16 липня.
Провінціональний “дебт 

сджосмент борд” підприниме 
негайні кроки, щоб дати деяку 
охорону задовженим фарме- 
рам в посушливих околицях 
південного й західного Саске- 
чевану. Таку заяву видали в 
середу Джорж Спенс, який за­
ступає міністра рільництва, і 
Т. С. Дейвис, атторні-джене- 
рал Саскечевану.

ку, планований її ворогами 
(монархістами і фашистами) 
розбито”. Уряд завляє, що 
цей ворожий рух був обмеже­
ний до кількох місцевостей в 
Іспанському Мороко, та що 
жодна місцевість не приєдна­
лась до його в самій Іспанії.

Уряд народного фронту ви­
дав офіціальний комунікат, в 
якому зазначує, що “новий 
кримінальний атак на-республі­
ку, планований її ворогами 
(монархістами і фашистами) 
розбито”. Уряд заявляє, що 
цей ворожий рух був обмеже­
ний до кількох місцевостей в 
Іспанському Мороко, та що 
жодна місцевість не приєдна­
лась до його в самій Іспанії.

ЗАСТРАШАЮЧІ НАСЛІДКИ ПОСНИ 
В СТЕПОВИХ ПРОВІНЦІЯХ

СІСІЕФСЬКІ ОРГАНІЗАЦІЇ АЛБЕРТИ ХОЧУТЬ 
ЄДИНОГО ФРОНТУ З КОМУНІСТАМИ

військ. 6,000 астурійських шах­
тарів, які прибули,до столиці 
в неділю, принесл^і з собою 
сотні тоннів динаміту. Вони го­
тові обороняти уряд своїм жит­
тям, коли буде потрібно.
негайно видано зброю і амуні­
цію.

Уряд заявив, що з Барцельо- 
ні, Севілі і Малага, 
особливе напруження, він ціл-

Король Едвард вертався до 
свого палацу з Гайд Парку, де 
відбувався військовий парад.

**
Пізніші відомості з Лондону 

говорять; що атентатчик нази­
вається Джордж Ендрю Мек- 
Магон, скачмен по національ­
ності і журналіст по професії. 
На поліційній станції заявив, 
що він хотів тільки пожарту­
вати та звернути увагу на йо­
го зажалеиня, про які він пи­
сав до міністра внутрішних багатийурожаф 
справ. Судову розправу над 
ним відложеио на вісім днів.

дієтичними організаціями”.
Головою провінціонального 

товариства сісіефських клубів 
вибрано Вил’яма Ирвина,. був­
шого посла домініального 
парламенту з округи Ветаски- 
вин.

В недавніх доповняючих ви­
борах до провінціонального 
парламенту сісіефський канди­
дат потерпів поразку. Тоді, 
коли М. Кренг, членкиня сісі­
еф, кандидатка єдиного фрон­
ту дістала понад 6,000 голосів, 
офіційний кандидат сісіеф, 
Ейнлі, заледви перевищив ти-

■ сячу голосів.

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ'

Тангіер, Французьке Моро- бліки розбито і планований 
ко, 20 липня. — Звідомлення монархістами бунт проти уря- 
Юнайтед прес говорять, що в Іду здушено.
Іспанському Мороко вибухнув 
минулої суботи бунт .проти те­
перішнього уряду - народного

ТНЕ ГАНМЕК’8 ЬіЕЕ
Виходить кожної середи — ГиЬіівЬеа еуегу МГеіпеваву

Трудящі Іспанії стали на 
оборону свого уряду

тральної вистави, відбули не­
давно мітинг. За цим прикла­
дом пішли студенти приватних 
університетів".

Газета “Асагі" повідомляє, 
що в одному з місцевих судів 
відбувається судова розправа 
проти широко-відомої проле­
тарської письменниці ІОріко 
Тсіудзіу. Прокурор домагаєть­
ся вкарати її 4-річним тюрем­
ним ув’язненням. її обвинува­
чують за участь в комуністич­
ному русі.

ПЕРШИМ ІСПАНСЬКИМ АМ- 
БАСАДОР ДО СРСР

Мадрид, ІЗ липня. Тут 0. 
повішено, що Луїс Калдерон, 
іспанський амбасадор до <;по. 
лучеїшх Держав, піде "до Мо- 
екіш, як перший амбасадор 
Іспанії до Радянського Союзу 
На його місце у Вашингтоні 
буде назначений Ху;иі Карде- 
нас, що е тепер амбасадором 
ю Франції.

Виндзор, Онт., 16 липня. — 
До онтерійського міністра 
рільництва Маршала Донкена 
зголосяться правдоподібно в 
четвер два чоловіки, які за­
пропонують йому перервати кажуть, 
.довготривалу посуху викли-Іпутн 
кашіям штучного дощу з не- чі сигналів до неоа н неро­
ба.
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Страшна спека і поява насікомих знищили великі збіжеві поля у 18 стейтах

уважають надмірними, проте 
передбачають, що угода між 
Польщею і німецькими папі­
стами буде досягнута.

З тих самих джерел повідо­
мляють, що одна з точок уго­
ди буде домагатись усунення 
Артура І'ройзора з президента 
сенату, який контролюють па­
пісти. В міжчасі між німецьки­
ми папістами й опозицією мі­
ста помітно значне напружен­
ня.

Данціг, 1(5 липня. - - 3 поін­
формованих джерел повідоми­
ли вчора, що Польща готова 
ставити опір будьякнм нама­
ганням з боку німецьких папі­
стів домінувати вільне місто 
Данціг і поставити свої власні 
домагання в справі контролю 
головних адміністративних 
функцій.

Кажуть, що на випадок ста- 
тутонпх змін в Данцігу Поль­
ща буде домагатися контролю 
над портом і поштою, права 
висилати спою поліцію до Дан- 
цігу, права голосу в банкових 
справах Данцігу і права за­
тверджувати вибір президента 
дапцігського сенату.

Вимоги Польщі н 
данцігськпх політичних

вицький, кинулася група віче- 
викіи і виникла бійка, як ундів- 
ці пробували обороняти сво­
го лідера. Обороняли недовго НУ весну, але ці труднощі було 

і великим зростом ма­
шинерії і 'поширенням в кол­
госпах стахаповського руху. 
Результати переваги були та­
кі, що за короткий час засіяю 
багато більшу площу, ніж ко- 
либудь передтим. За словами 
сільсько - господарських екс­
пертів, засіви проведено на­
багато краще.

До І0 липня зібрано вже бі­
ля 5,500,000 гектарів (13,000,- 
000 акрів) пшениці, з чого 
комбайнами зібрано 1,250,000

Москва, 18 липня. — Збір гектарів, 
збіжжя по усьому Радянсько- Молочення в Г/_ 1
му Союзі відбувається в умо- Кавказі, Кримі, Кубані і 
вах великої спеки, яка дуже денній Україні виказує більшу 
приспішує дозрівання зерно- видатність, ніж в 1935 році.

| В південних і східніх части- 
огляду, надрукода- пах комбайни стали цього ро- 

------ -•------------ 1 ку головними знаряддями збо- 
сподарських справ, вказує на' РУ збіжжя. Деякі кращі ком- 

, не зважаючи байнерн цього року збирають 
навіть по 60 гектарів денно а- 
бо близько 150 акрів. Багато 
комбайнерів збірають по 40 до 
50 гектарів денно.

Жнива вже почалися в цен­
тральних околицях, говорить 
звіт уряду, який закінчується 
такими словами: “Головну у- 
вагу звернути ®сіодн тепер, 
щоб зібрати збіжжя як най­
швидше і з нкнаймешшіми 
втратами’’.

то годяться заплатити два ра­
зи більшу суму грошей від ті­
єї, яка буде зазначена в кон­
тракті за їх роботу.

Тими двома чоловіками, які 
, що ВОНИ М0Ж)ТЬ стяг- 

юсуху ВИКЛИ-І.ПУТИ ДОЩ НОН ПОМО,-
1 ГТГ.ГГИ, О ІГІ .. " ’’

дачі електрики до хмар”, є 
Едвард Твардус з Ню йорку, 
який передтим працював з ви­
нахідником, що зробив маши­
ну, яка викликає дощ, і Френк 
Кларк, роджений в Четем, Онт. 
Останній заявляє, що він ви­
кликав дощову бу'рю в повіті 
Брент два роки тому і пере­
рвав посуху, яка тривала два 
місяці.

ту. Від успіху цього збору за­
лежить наша гарантія достат­
ків агрикультурїшх продуктів 
в 1936 р. і зріст добробуту 
колгоспників нашої країни”.

Цьогорічні засіви проведено 
серед трудних умов через ніз-

Ле.1 усунено 
з'1. .
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від атторні-дженерала на телеграму адвоката. Атторні-д-кене- 
рал повідомляв адвоката, що він вислав інструкції до поліції 
випустити арештованих на волю за зложенням $10,000 запоруки 
за кожного. Фармери аж ахнули. $10,000 запоруки за одного, 
або $130,000 за всіх разом. Чому так багато, за що? Хіба вони 
поповнили якийсь страшний злочин? Та ж вони всі невинні. 
Атторні-дженерал навмисне зажадав такої великої запоруки за 
арештованих, щоб тримати їх в тюрмі. Але не буде по його. 
Нас тут є понад 150, а коли треба, то ми дістанемо ще 150 
фармерів, аби підписали бейл.

Адвокат заявив, що він мусить йти на поліційну станцію й 
виготовити потрібні папери для підпису фармерів й довідати­
ся від мирового судді, скільки треба фармерів, щоб вибейлу- 
вати арештованих. За якої півгодини він вернувся і повідомив 
фармерів, що мировий суддя вимагає чотирьох ручителів за 
одного арештованого ,з яких кожний мусить мати чистого 
маєтку на $2,500. Я йду виготовляти папери, сказав адвокат, 
а ви тимчасом виберіть з поміж себе 52 ручителів, які мають 
по $2,500 чистого маєтку..

Виявилося, що на яких 150 фармерів знайшлося заледве 
ЗО, які думали, що вони мають на $2,500 чистого маєтку кож­
ний. Це давало $75,000. А де взяти решту? І фармери кину­
лися по сторниках. Лише один заявив, що він охоче вибейлує 
одного з арештованих, інших треба було просити і перекону­
вати. З тяжким трудом вдалоєя фармерам дістати сім сторни- 
ків, які погодилися підписати бейл. Нарешті папери були го­
тові і адвокат заявив, що він мусить їхати на другий день до 
провінціональної тюрми з паперами від мирового судді до 
начальника тюрми, щоб випустив арештованих на волю. ’

Адвокат відкликав на бік Корбута й Максимова і сказав 
їм, що він потребує дещо грошей на негайні розходи. Дові­
давшись про це, фармери зарядили між собою колекту. Остан­
нього цента віддавали на оборону своїх товаришів. Поїдуть 
додому без солі і нафти, а таки не дадуть своїм товаришам 
мучитися у в’язниці. На протязі десять хвилин Максимів мав 
повний капелюх грошей.

— Славно, товариші, — відізвався Корбут, який скінчив ра­
хувати зібрані гроші. — Цією колектою ви справді доказали, 
що ви вмієте цінити наших товаришів, яких пани хотіли б вто­
пити в ложці води. Та не втоплять, бо ми до цього не допу­
стимо. Наша колекта принесла $129.75. Всі ці гроші, ми у 
вашій присутності віддаємо адвокатові, який взяв на себе зав­
дання обороняти наших товаришів на суді. Ми знаємо, що 
оборона наших товаришів вимагатиме більше грошей, але я 
вірю в те, що з цього боку в нас не буде жодних труднощів. 
Хоч всі ми бідні, але ця колекта показала, що всі ми готові від­
дати свої останні центи на оборону наших товаришів, без хлі­
ба будемо а таки докажемо панам, що ми свідомі своїх класо­
вих інтересів.

Корбут віддав всі гроші адвокатові в присутності фарме­
рів і зажадав посвідки від нього, кажучи, що це громадські 
центи, за які треба буде колись здати рахунок. Адвокат випи­
сав посвідку і сказав фармерам, щоб сподівалися арештованих 
вдома за два дні.

___Цю око- 
самі незаможні 

гомстещівні. є МІЖ НИМИ б 
ки, які за так званих 
них” часів працювали 
фабриках в 
і мали досить 
порівняти її до___________ Сього.

опинилися у ве-
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Тієї самої ночі група фармерів, які входили до ко'мітету 

акції, зібралися на довірочні наради в хаті Матейка. Було їх 
всіх п’ятнадцять. Матейко був легко ранений в руку, але про 
це знали лише члени комітету. Трьох серйозно ранених фар­
мерів і одну фармерку лікар казав відставити ще тієї самої 
ночі до шпиталю в С., а що на пасажирський поїзд треба 
було чекати аж до наступного дня пополудні, то ранених за­
брав тягаровий поїзд за спеціальним дозволом залізничної 
компанії. Тієї самої ночі поліція відставила тіло Дрозди до 
найближчого містечка, де мав відбутися коронерський суд.

Комітет акції обговорював питання масової демонстрації 
фармерів до муніципального офісу в справі реліфу для вивлас- 
нених родиц. Регулярне засідання муніципальної ради мало 
відбутися якраз за тиждень і про нього всі фармери знали. 
Але й муніципальна рада знала, що на це засідання фармери 
готуються прийти масово й домагатися реліфу для вивласнепих 
родин. Тому Спігурський висловив свою думку, що. муніци­
пальна рада готова відломити своє засідання на пізніше і за­
тримати його дату в тайні, щоб перехитрити фармерів і таким 
чином недопустити до демонстрації. Коли б так сталося, го­
ворив Спігурський, то ми будемо демонструвати перед помеш­
канням ріфа.

Тут Спігурський трохи задумався і сказав: “Я говорю “ми”, 
але не забуваймо, що деяких з нас в той час не.буде, хіба що 
випустять нас на бейл. Бо не дурім себе, товариші, що полі­
ція лишить пас в спокою після вчорашніх подій. Я маю при­
чину пірити, що ще сьогодні, як лише настане день вона по- 
арештує декого з нас. Вчора попа не арештувала нікого, бо дрщтГдень поцоту’ші 
бачила, що не має сили й боялася, щоб її не дісталося дещо ’ • >шп
від фармерів. І тільки тому нона пустила топ. Починка й мене. 
Отже, товариші, хто з пас лишиться неарештоваим, на гоп. 
ми накладаємо сьогодні обов’язок повести дальшу боротьбу 
за реліф дні шівласнсіїих фармерськпх родин і за’ звільнення 
тих, що будуть арештовані."

Я вповні погоджуюся з тим, що сказав гов. Снігур- 
ськнй, - заявив Матейко. Я знаю, що поліція готова пас 
накрити кожної хвилі. Я не хочу пірити в те, що після вчо­
рашніх подій вся поліція забралася з нашої місцевості, я май 
же цепний, що кілька поліцаїв лишилися, щоб слідкувати за 
кожним рухом фармерш. Ноші енрнлнея в місцевих багачнкіп

адвокат сподівався, що найбільше до трьох годин він дістане 
від атторні-дженерала відповідь на свою телеграму.

• Минуло три годині, а відповіді па телеграму адвоката не 
було. Минуло ще година часу, — нема відповіді. Адвокат по­
тішав фармерів, які його обступили перед залізничною стан­
цією, що відповідь може ще прийти в останній хвилі перед- 
тим, як прийде поїзд. Але він сам втратив надію, що воно так 
станеться.

Нарешті дався чути свист локомотиви. Поїзд був одну 
милю від міста. Під ескортою поліції арештованих приведе­
но па залізничну станцію. Крім адвоката, поліція не дозво­
лила нікому наближитися до арештованих. Арештовані під­
несли руки догори й бадьорим голосом казали фармерам “ґуд 
бай”. Поліція старалася завести їх до вагона якнайскорше. 
“Ґуд бай”, “гуд бай” — загреміло з грудей понад 150 фарме­
рів, — “ми не дамо вам пропасти. Ви боролися за нас, а ми 
тепер будемо боротися за вас”.

З великим смутком опускали фармери залізничну станцію, 
але в їхніх грудях палав вогонь ненависті до системи, яка ка­
же поліції нападати на безборонний народ, вбивати його, ка­
лічити його, кидати його до тюрми тоді, коли він домагається 
права на життя, коли він стає в обороні своєї землі, яку він 
ціле своє життя поливав своїм потом і кровю. Одночасно в 
грудях тих фармерів горіла велика любов до провідників, які 
в той час були в дорозі до провінціональної тюрми, і до орга­
нізації, яка виховує таких безстрашних борців. За цих про­
відників вони готові були віддати все, навіть своє життя, як 
би цього вимагала потреба.

В годину після того, як від’їхав поїзд, прийшла відповідь сідів Вон1І чо"рно бідують. Доброї

і хто знає чи вони не збираються накрити цас на цім мітингу, 
хоч нам здається, що про цей наш мітинг НІХТо кромі нас не 
знає Тому я роблю пропозицію, щоб трьох товаришів зараз 
відпустити, аби вони керували дальшою боротьбою фармерів, 
якщо станеться таке, що нас поарештують.

_  Страх має великі очі, — завважив один з присутних. 
_  Поліція спить собі спокійно в цей час, а ми боїмося, що 
вона стоїть під дверима і слухає, що ми тут говоримо. Я не 
сподівався, щоб з тов. Матейка був аж такий великий боягуз.

Ці слово до живого впекли Матейка. Він схопився па 
ноги й сердито відповів:

■ д не дозволю на те, аби мене називав хтось боягузом. 
Не був я ним вчора, коли поліцай скеровував на мене свого 
револьвера, не. є ним сьогодні на цім мітингу, і ніколи ним не 
буду. Пересторогу, яку я дав кілька хвилин тому, подикту­
вав мені не страх перед поліцією, але безпека й добро нашо­
го руху. Я не хочу бути одним з тих трьох товаришів, які не­
гайно повинні опустити цей мітинг для збереження нашої ор­
ганізації і нашого руху. Але я настоюю на те, щоб ви, това­
риші, серйозно застановилися над моєю пропозицією.

__ Ну, а що ви, тов. Матейко, зробите, коли ніхто з нас 
не схоче опустити цей мітинг, щоб опісля не назвали його бо­
ягузом так, як вас, сказав Олекса Максимів. — Я знаю, що ви 
говорите з щирого серця, я ніколи не назвав би вас боягузом. 
Товариш, який так висловився, так само не вважає вас боягу­
зом. Я вірю, що він так собі жартував. Але що ви зробите, 
коли ніхто з присутних не згодиться опустити цього мітингу, 
бо кожний з нас хоче бути в самому центрі боротьби до кінця.

— Добро нашого руху завжди вимагає від нас робити те, 
що показується практичним і конечним. Я знаю, що ніхто з 
нас не має охоти вийти звідси перед закінченням наших нарад, 
але, коли ви, товариші, погодитеся на мою пропозицію, то я 
маю для вас ще іншу пропозицію, яка поможе нам розвязати 
це питання.

Спігурський заявив, що пропозиція Матейка є добра і її 
треба приняти. Після цього весь комітет одноголосно заявив­
ся за нею.

— А тепер давайте нам другу пропозицію, як розвязати 
ващу першу пропозицію/так, щоб кожниі) з нас був задоволе­
ний,' — сказав Максимів.

— Моя друга пропозиція така, — сказав Матейко: — бу­
демо, товариші тягнути льоси. Хто з нас витягне порожну 
картонку, той залишиться на наших нарадах, а хто витягне 
картонку, на якій буде написано “для резерви”, той негайно 
мусить опустити наші наради. Але тому, іДо тут сьогодні на­
звано мене боягузом, то я заявляю згори, що як би я навіть 
витягнув льос з написом “для резерви”, то я нарад не опущу. 
Я домагаюся, товариші, щоб ви сповнили доє бажання.

Після довшої дискусії рішено, щоб домагання Матейка 
відкинути, бо всі члени комітету мають оді акові права й при- 

Матейко стояв при

МИХАЙЛО ДЖАМАН

“Нопезіу і$ іііе ЬЄ8І роїісу
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Радянський пароплав “Третій Інтернаціонал”, який по­

стійно возить турнстін-робітників, що їдуть в екскурсії. Цей 
пароплав стало курсує між Горькнм і Астрахансю, вступаючи 
1 в інші індустріальні центри по ріці Волзі.

ЛОРД ГОРДЕР НЕ ВІРИТЬ 
в УСПІХ КАМПАНІЇ ЗА 
БІЛЬШИМ НАСЕЛЕННЯМ

Лондон, Англія. 16 липня.
Лорд І ордер, видатний лі- 

і'ііР. заявив тут у вівторок,
, ик,Цо економічне 

положення, закінчить кампа- 
';>о франції, Італії і Иімеччи- 

он за більшим населенням, 
скпіо МУС1ІМО оотім’чтати",

Х'У 11,0 ІІСІ трп вд’" вом -'п д 11'-™™ітим впли- 
ШИТИ ' ‘ П'1Коиих оажаш, збіль- 
чистого І.’аее к',1иі1 11 біллях 
Дійсності неИ’Па;,,ЗМУ> ”К1Ц0 “ 
т«кий шІСТріУ ное,"»'х ні-ілях. 
тільки коп1 ’0Же тР"вати 
ро ^^екий час і його ско- 
ЛОЖепня ГЬ Є1'ОНОМІЧПЄ по- 

-«лчїїі „с;і,е д'і

ТАК ЖИВУТЬ
НА ДАЛЕКОМУ ИС Ив 

В ДЛБЕРТІ

що ”в ре- 
Без жодних 

опустили наради. Матейко мусів вийти 
і ТТПиипатчг пгч

сповнилися. Годину пізніше три по- 
арештували дванадцять чле- 
арештованих до Сидора, а 

саньми до міста на поліційну станцію, 
рук поліції, бо того самого дня поліція 

обід. На Максимова й Корбута впав

жете приїздити до міста з іншими фармерами. .
Адвокат пішов до своєї кімнати в готелі, а Максимів 1 сь 

бут поїхали додому разом з іншими фармерами. Довіда 
як стоїть справа з арештованими, фармери заявили, ш° 
другий день рано будуть л місті всі, як один.

V
На другий день рано місто ще опало, як фармери почали 

з'жджатися до нього. Біля десятої години рано в місті Ул 
вже яких 150 фармерів. Максимів і Корбут пішли до адвока 
та й довідалися від нього, що він вислав телеграму до атторн

вілеї, не можна робити жодних винятків.
своїм, аж коли один з комітету, який зроби) цю нещасливу за­
мітку відносно Матейка, встав і заявив, що
тейко заспокоїся і погодився поступити тіак, як йому пока­
же льос. ]

Приступлено до льосування і вислід був такий, 
зерві” лишилися Матейко, Максимів і Корбут. 
слів вони <----------
хати і піти ночувати до Корбута.

Слова Сні’гурського
ліцаї вдерлися до хати Матейка і 
нів комітету акції. Вони відвели 
звідтам відставили їх
Матейко теж не втік [
арештувала його саме в <
обовязок дальшого керування боротьбою фармерів’

п„п„На ?‘СТ1<У про аРештУваі,ня тринадцятьох найкращих мі- 
„іх фермерських провідників, фармери запрягали коні до 

саней и масово їхали до міста. Максимів і Корбут були там 
йпиТ В0"И зателЄ(1’01,Ували До адвоката в місті С. й казали 
вечепом ИІХпТИ-П‘- Іцо віДх°Дчв того самого дня перед

Д,Ром- В міст зібралося понад сто фармерів і чекали на 
п[ шзд адвоката, щоб вибрати арештованих на бейл.
тппТ!?м °ЛІ"“ ІІ13,І,.ІІІС пРиїхав адвокат і відбув короткі на- 

пішов 1<Орбггом У свої1'і канаті в готелі. Опі-
шіми й ■ Л1іиі “У ста|шію, щоб побачитися з арештова- 
иел-і пп ”Д‘,1нси від поліції, які обвицувццешш вона вису­
нула проти них. Як виявилося, проти всіх цих висутуно три 

.ТїГ’ ву"т 1 »»■вибрати чпеїптпї'01 1’’Іали‘ К°лп адв°кат заявив, що він хоче 
вибрати арені гованих па бейл, поліція і мировий сума віч- 
пові.щ, що обвинувачення є надто сепгт-аможна було шшус’гнти ареште іш х І бей г° ХПраКТЄру’ аби 
ні-дженерала. Одночас ю нол ці сю і* °СЗ Л°;Ш°ЛУ ОТТ°Р' 
.......--■> . ію-іщої сказа.щ адвокатові, що па 
ціонашної тюпии і.’п ' І10Иа І,0Ревезе арещтонашіх до провіи- 
шона.іьної норми в Р., де вони мусять сидЬ, ,1О ппе їіміїі іпііо- 
ю переслуханая, яке відбудеться за тиж і. ,. ' нІчл,МІ,,арш
-Бкенерал випустить їх скорше на бХ * П° аП' '

Максимова'" “корбуІГ' "''тіцм'ї іцщ'іти' ’ СК1'3а" аЛ“°КаГ Д"

..... . .. ................ . ....... . .
иезе їх до провінціональної тюр в р'11? ЛаКН ’,ОЛЩП11 ШД' 

вав'1’а IV, було досить фаімері бо п^к'^'ара,^1'ео,• 
джеперал зажадає великого беплу ц ° в В1іио, що атторні- 
■:1№' жчайно додому і щ. показуйтеся чбЛаКЄ,,Ш“
1,0 ” 6“н,, н’ 1,106 “оаа її час не арен туві, аП' "а °'и ,иК"Ц,и

1 '■““ааала, а завтра рано мо-

різних 
Держав 

коли 
іерішньої заро- 

бітньої платні робітників^ 
дні ці робітники 
ликих злиднях.

Ці гоїістедовці 
ють, яка платня 
мерам за їхню 
працю на фармі- Про це вони мо­
жуть багато сказати на сторінках 
нашої преси, але відколи я почав 
читати цю пресу, то не бачив ні 
одного допису від них гомстедов- 
ців, колишніх індустріальних ро­
бітників, які, Я думаю, належали 
до різних робітничих юній і мо­
жуть повести організаційну пра 
цю між тутешніми фармерами.

Я не дуже давно приїхав до 
Канади із старого краю. Попав 
саме на той час, як почалася те­
перішня економічна криза і без­
робіття. Я тішився, шо приїхав до 
Канади і лишив біду в старім 
краю. Але не дуже довго трива­
ла .моя радість, бо в Канаді я знай­
шов нону біду, сестру тієї, яку я 
лишив в старім краю.

Я бачу злиденне життя моїх су-

(Продовження).
Але гурток фармерів стояв далі на своїм місці. Матейко, 

здавалось, навіть не звертав уваги на револьвер. Стояв спокійно 
і не обзивався. ,, ..

— Рушай звідси, — закричав поліцай, — не бунтуй людей, 
не змовляйся, а то я з тобою скоро справлюся.

Матейко стояв далі.
__ Рушай вперед, — заревів поліцай і в той сам 

трудив Матейка рукою, що той аж потикнувся.
Це вже було для фармерів забагато.
— Знову нас б’ють, — закричали вони. — Не досить їм 

того, що замордували сьогодні старого Дрозду, вони хочуть 
нашої свіжої крові, свіжих трупів. Відберім від них те, що 
кладе трупами тих людей, які домагаються правди, які во­
раться і мають право боротися за життя. Відберім від них 
зброю.

— Відберім від них зброю, — залунало між фармерами, —■ 
допустім до нового насильства над нами. .........

Обурені фармери кинулися відбирати зброю, від поліції і 
то так раптово, що поліція не мала часу зорієнтувалися. Зро­
блено це без жодного насильства. До кожного поліцая при­
скочило по кільканадцять фармерів, які його тримали, а один 
відбирав зброю. . ,

Серед тієї метушні фармери не завважили, як на подвір я 
Дрозди заїхали звичайні фермерські сани, на яких було повію 
поліції. Навіть тоді, як би не було метушні, то фармери були б 
її не завважили, бо вона заїхала на подвір’я з північної сторо­
ни, на якій було повно будинків.

Прибувша поліція почула крики й побачила метушню на 
подвір’ї. Без жодної перестороги гримнули стріли — один, 
другий, третій. Після цього поліція кинулася на фармерів н по­
чала бити клобами наліво й право. Зойки й крик не до опи­
сання. Фармери відбивалися від поліції чим могли. З великої 
купи дров на подвір’ї за кілька хвилин не осталося ні одного 
патика. Бій тривав около двадцять хвилин.

Комендант прибувшого відділу поліції, що складався з два­
надцяти осіб, видячи, що перемога може скінчитися по сторо­
ні фармерів, бо вони навіть не думали про те, аби піддатися 
поліції й не зважали на те, що в хаті небіжчика Дрозди було 
вже одинадцять ранених — сім фармерів і чотири фармерки. 
Передсмертні слова старого Дрозди — “Не відступайте, не 
дайтеся!” — запали глибоко в їхні серця. І вони вирішили 
боротися до кінця. Відбиваючи брутальний атак поліції, вони 
знали, що вони відбивають атак цілого капіталістичного кла­
су на свободу слова і зібрань, на право працювати на своїх 
фармах і користати з тієї праці. Фармери писали нову історію 
в їхній боротьбі проти класового ворога. Вони писали и 
своєю кровю.

— Розійдіться, бо знову будемо стріляти, — крикнув з са­
ней командант поліції.

Але його слова, хоч досить голосні, зраджували його 
страх перед обуреними фармерами. В них не було того зви­
чайного, гострого,-щ^Дзуючого поліцейського тону.

— Розійдемося, але під тією умовою, що разом з нами 
підуть додому Снігурський і Починок, — відповіли фармери.

Комендант не знав, хто це такі Снігурський і Починок. Він 
звернувся до сержанта по інформації. Отримавши їх, комен­
дант заявив, що “ми нікого не задержуємо, ми всіх вас пуска­
ємо”.

— Так було 'сказати нам на самім початку, — відповіли 
фармери, — а не говорити до нас кулями, не проливати не­
винно нашу кров. — Вина за кров, яка тут сьогодні пролляла- 
ся, спадає на вас, і кара повинна на вас спасти. Тепер ми 
розійдемося додому.

Виносили ранених з хати, завивали їх в бленкети і клали 
на сани. Деякі з ранених не виявляли майже жодних признак 
життя. Повідомили лікаря телефоном, щоб якнайскорше при­
їжджав дати раненим першу допомогу.

Поліція чекала, поки з подвір’я Дрозди не від’їхали останні 
сани. Потім й собі від’їхала, забравши з собою чотирьох ра­
нених поліцаїв.

поживи не мають, а з того мізер­
ного реліфу, який вони дістають, 
вижити неможливо. Реліф дають 
такий, аби з голоду не вмерти. 
Тютюну не мають за що купити, 
тому мусять садити його на гом- 
стедах. А в Канаді літо коротке і 
той тютюн не може дозріти, дуже 
часо вимерзає. Але бідні гомсте- 
довці на це не зважають. Вони 
курять змерзлий тютюн, бо на ліп­
ший нема грошей.

Нема грошей на тютюн, нема н 
на папіроси. Але й тут треба вмі­
ти собі порадити. За папіроси до 
цього тютюну служить їм звичай- 
■іпіи^папір з Симпсонового. ката- 
лога. Кажуь, що папір з [тоново­
го каталогу не добрий на папіро­
си, бо з нього є багато смороду, 
скоро горить і можна часом об­
смалити собі брови. Папір з ката- 
лога Симпсона є під цим зглядом 
багато ліпший. .

В Піс Ривері є багато комарів в 
літі, тому з цього диму є певна 
користь. Але в зимі, то чиста біда, 
бо як в одній хаті закурить кіль­
кох курців, то нароблять такого 
диму в хаті, що сокиру можна по­
вісити в диму.

Мені здається, що тутешні гом- 
стедовці будуть курити такий тю­
тюн до самої своєї смерті, ще й 
дітям своїм його лишать. Чому я 
так кажу? А тому, що є ще бага­
то таких фармерів в цій околиці, 
які самі не читають своєї робігни- 
чо-фармерської преси й своїм ді­
тям забороняють її чигати, 
•робітничо-фармерській пресі 
жна вичитати, що нам треба 
бити, аби ми курили такий тютюн, 
як курять інші люди, аби ми жи­
ли таким життям, яке нам за на­
шу тяжку працю належиться, 
якіцо ви вже не бачите т-- 
читати робітннчо-фармерську 
су, го бодай не забороняйте її 
чигати вашим ді иПі, які бажають 
кращого життя, як пп тепер має- 
1е’ Обсерватор.
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також

непоганий.
Незабаром жнива. Рапс 

золотився вже, доспів.
— Роботи ще до жнив чима­

ло — нагадує голова колгоспу 
— буряки ще раз промотпжи- 
ти і втретє підживити...

—А в жнива хіба ми їх на­
призволяще залишимо?

— Я кажу про переджнивну 
роботу. 1 Іросо ои ще раз про­
полоти треба, пари прокульти­
вувати, комору і стайню добу-

У 
королівський

не
на

Це не торішні 35

ський район було. Гостей душ 
п’ятсот — з Павлівни, з Олій- 
иикової Слободи, з Узина. Гра­
ло аж два оркестри. Повесе­
лились.

— Воно, бачте, як на полях 
гарно, то й на серці радісно. 
А це ж не хтонебудь — стаха- 
новці наші одружились.

— І жнив не дочекались...
— А чого там виглядати, хі-

Сторона 3.

ВЕЛИКІ ПОЖАРИ ЛІСІВ В 
ПІВНІЧНІМ ОНТЕРІО

Торонто, Опг., 16 липня. —• 
В кількох диетрнктах північ­
ного Оіггеріо шібухлп пожари 
лісів, які наробили багато 
шкоди. В самім лише дпстрнк- 
ті Алгома пожар знищив ве­
ликий простір смерикового лі­
су вартості $2,000,000. Про не- 

ножар лісів доносять 
з дпстриктів Содборі, 

Гсралдтон, Порт Бей й ІІакіна,
11 колгоспі ара- До гашення ножарів 

зовано тисячі людей.

пали в нас дуже слабо. Ми склика­
ли спеціальні збори відділу 
ТУРФДім, щоб вложити плани 
прескампанії. Вложити план є до­
сить легко, але виконати його, це 
вже трохи трудніша справа. Од­
нак ми не падали на дусі, а дума­
ли, як би то побороти різні труд­
нощі, як стояли на одрозі до у- 
спішного переведення прескампа­
нії.

На спеціальні збори відділу 
ТУРФДім прийшли представники 
від Ліги Комуністичної Молоді і 
Ліги Фермерської Єдності. Це 
нас втішило, бо ми знали, що ці 
представники так само зацікав­
лені в успішнім переведенні прес­
кампанії. Вони заявили, що ба­
жають кооперувати з нами, щоб 
призначену квоту перевиконати.

На зборах вибрано спільний 
преском. На початку кампанії ви­
глядало, Що ми своєї квоти не

°І’й Місяці вось-

: тижнів кампанії по­
мп ще не маємо на- 

квоти. Треба

Сонсет Гавз, Алта. — Перегля­
даючії сторінки нашої робітни­
чо -фермерської преси, я бачу ба­
гато дописів з різних місцевос­
тей, а з нашого Сонсет Гавзу в 
■останніх часах за допис дуже тру­
дно. Товариші, які разом з нами 
працювали на організаційному по­
лю в цій місцевості, а опісля виї­
хали звідси,' можуть подумати со- 

мокрі бі, що в нас зовсім нічого не ро­
биться. Так зле в нас не є, а що 
про нас мало чути на сторінках було щось зробити, а и квоту 
нашої преси, то це вігаа фармко- 
ра.

Про саме становище бідняків- 
гомстедовців я не думаю широко 
розписуватися, бо про нього пи­
сали до преси інші товариші. Я 
тільки хочу сказати, що воно від­
бивається до певної міри на на­
шій організаційній праці, в першу 
чергу на фінансових кампаніях.

Кампанія в користь “Дейлі Кле- 
ріон" випала в 
штували були одно підприємство 
в користь цієї робітничої газети, 
на яке прийшло було багато гом- 
стедовців і кожний розумів зна­
чення кампанії та бажав допомо­
гти добрій справі, але грошей 
майже в нікого не було,, бо тут 
кожний живе з того мізерного ре- 
ліфу. На родину, що складається 
з 8 або 10 осіб, дають від $7 до 
$8 реліфу місячно. Отже в 
кампанії ми не дописали.

Потім прийшла кампанія 
Вищий Освітний Курс. Окружні 
наради наложили на нас квоту в 
сумі $5, яку ми приняли й дума­
ли її виконати. Але прийшла ве­
сняна праця на полю і Ми не мо­
гли віддати багато часу для кам- показалося в травневій кампанії, 
панії. Коли до цього додати фі­
нансове становище гомстедовців, 
то ломимо найкращої волі ми не 
могли зробити для кампанії ВОК 
більше, як ми зробили. Всіх гро­
шей на ВОК ми зібрали заледве 
$1.06. Трохи стидно було нам по­
силати таку малу суму до окруж­
кому, але що було робити. Як би 
не весняні роботи на полю, то бу­
ли б зібрали більше.

Надходила пресова кампанія і
•ми мусіли виготовити для неї пла-1 відбувається,

О
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П’ЯТЬ МІЛЬЙОНІВ ПОМЕРЛО 
ГОЛОДОВОК) СМЕРТЮ

Ченґту, Китай, 15 липня. — 
Китайський комітет несення 
допомоги потерпівшим від по­
сухи оголосив на днях, що в 
північній провінції Шечуань 
померло 5,000,000 осіб з голо­
ду. Крім того мільйони жите­
лів цієї провінції, яку навісти­
ла найбільша посуха, засудже­
ні на голодову смерть.

Хоч всекраєвнй і провінціо- 
нальний уряд докладають ста­
рань допомогти населенню і 
центральний банк фінансує 
проект прнспосіблення, проте 
населення масово вимирає.

що й торік давали на косу по 
0.50—0.60 га при нормі 0.60. 
Вони обкошуватимуть і проко­
шуватимуть хліба, проклада­
тимуть шлях машинам. Потім 
зніматимуть кутки і стояии, 
вибиратимуть балочки.

За косарами піде трактор 
ХТЗ з трьома самоскидками в 
зчіплений Сюди виділені най- 
досвідченіші колгоспники — 
Юрченко Федір, Горовий Пе­
тро, Пархоменко Федір, які з 
трактористами Федоренком і 
Шевченком беруться даТй за 
день по 18—20 га чистої косо­
виці.

Разом з тракторним агрега­
том вирушить ще 4 самоскид­
ки на кінній тязі. Тут будуть 
Сушко Петро, 'Ковтюх Михай- 

— Та он де він на “Універса- ло, Горовий Степан, Ковтюх 
лі” їздить. Юрченка Трохима Федір. Сушко добре знає свою 
хіба не знаєте? Весілля в на- справу — років п’ятнадцять 
шій ІОзефівці на весь Узпн- працює на самоскидці. Решта 

’ косарів — молоді. А щоб не 
трапилось ніякого прориву, 
над ними взяли шефство Горо­
бець Іван’-— бригадир кузні, 
Дідик,Павло — бригадир дру­
гої бригади і голова колгоспу 
Залогін Кость, тобто — я. Са­
москидку 13 років знаю. Ви­
ділили і ще.двох запасних ко­
сарів, щоб жодна машина не 
спинилась ні в якому разі. Го- 

ба не ясно, що врожай кругом робець Іван очолюватиме нашу 
польову майстерню, а підліток 
допомагатиме йому гострити 
ножі. Торішню норму —4,75 
на самоскидку — ми підвищи­
ли до 6 га і сподіваємося пере­
вищити.

— За день усіма машинами, 
не рахуючи роботи комбайна, 
викошуватимемо по 45 гекта­
рів. Отже, на збирання всіх 
400 га посіву (крім 300, що 
збере комбайн) піде у нас 9 
днів. Почнемо з жита...

що вони є успішні.
Що до іншої оргнізаційної пра­

ці, то виконуємо її по нашим си­
лам. Збори відбуваємо регуляр­
но, вкладки товарипі платять до­
бре, читання в нас має відбувати­
ся раз на тиждень, але не відбува­
ється через різні причини. Дехто 
працює на одрозі, а дехто має ін­
ші причини, через які не може 
приходити на спільне читання. 
Отже читання не дуже регулярно 

, але ми віримо, що 
ни. Ми квоту приняли дуже щиро'нам вдасться наладнати і цю ді- 
і думали її перевиконати, хоч лянку праці.

.П0?ЄРЄДН] КаЛ,паНІЇ ви’ і Я закликаю товаришів з інших 
відділів нашої округи, щоб вони 
написали до нашої преси про свої 
успіхи в пресовій кампанії.

С. ЛІ. Парасюк.

на ходу розвантажувати бун­
кер, а для цього потрібно 

товстоколоса пшениця не к"о- вдвоє більше безтарок.
— Добра пшениця. < 

певне, центнерів 25 буде?
— Не менше. Це насінна ді­

лянка. — 60 гектарів чистої 
•‘українки”. Під комбайн піде. 
Та он ще 60, теж хороша пше­
ниця, тільки з житом трохи. 
Далі ячменю 90 і жита 90. 
ВСЬОГО 1»^ ------ -------  - - - *
зберемо за 20 днів по плану.

_ Олекса Диденко, комбай­
нер наш, каже, що швидше 
впорається.

— Може й швидше. Трак­
торист у нього теж досвідче­
ний — Дідик Кіндрат, може 
чули про такого. З колгоспу 
виділили до комбайна найкра­
щих робітників. Солому скир- 

Шевченка Т. Залогін — довго- туватиме слідом за комбайном, 
щоб лущіння зразу ж почати.

—- А решту хліба як збирати­
мете?

— Буде так: жнива відкри­
ють 20 старих косарів з руч­
ними косами. Це такі, як Пав- 
луша Грицько, Пархоменко

— Вона в декретну відпустку 
не хоче йти. Без мене, каже, 
і жнива не відбудуться. Пра­
цюватиму до останніх днів.

— Це вже погано. Рискува­
ти своїм здоров’ям ? життям 
дитини не можна.

«.ічицііи — Тц вона ж на ту дитину 
28 кілометрів 2-000 карбованців одержить.

— Що. гроші, мені колгосп 
дорогий, ■— обзивається, наре­
шті, й сама Вівдя.

Дощ пройшов. Виглянуло 
сонце. Воно тепер ще яскраві­
ше, ще веселіше. Самоцвітами 
грають, переливаються 
хліба. На степових дорогах 
застигли дзеркала калюж. До­
брий дощ.

На буряках знову замаячіли 
барвисті хусточки. Жінки по­
спішають легким шаруванням 
закрити вологу в грунті.

— Всі так працюють?
— Ні, залишки старого ще є. 

Правда, таких, що ухиляються 
від роботи, небагато. Ось Гор- 
беикова Мар’яна має всього 15 
трудоднів, а змогла б працюва­
ти нарівні з іншими. Саченко 
Домаха зовсім не працює в 
колгоспі, на городі своєму 
щось там копирсається. Біль­
ше таких начебто і немає. Хіба 
що може котрийсь не зробить 
як слід доручену роботу. Та 
й таких уже мало. Народ став 
дружний, дисциплінований, і 
це дає нам певність, що жнива 
пройдуть, як ніколи, організо­
вано,ударно. Торік ми теж зі­
брали хліб непогано, а осінню 
сівбу закінчили першими в ра­
йоні. Вирішили і у цьому ро­
ці першості не здати. Жито 
почнемо сіяти 15 серпня і за 
5 днів закінчимо. — Пшеницю 
сіятимемо 7 днів. До 1 вере­
сня з осінньою сівбою впора­
ємось цілком.

О тільки культури у нас все 
ще не досить. Є колбуд. За­
відує ним наш колгоспник, 
який і хоче щось зробити, але 
освіти йому бракує — тільки 
дві групи пройшов. А вчителі 
— чотирирічна у нас — не до­
помагають. Бібліотека є непе-' , 
личка, та дуже стара, може й 
негодяща вже. Радіо немає. 
До району далеко, доки дійде 
до нас якась новина, її вже, 
певне, увесь світ знає...

Голова колгоспу замислив­
ся, оглядаючи поля, 
несподівано запитав:

— Ви не знаєте, чи у Києві 
є бюсти Максима Горького? 
Хочемо поставити у нашому 
колбуді.

Вирішили ми також бібліо­
течку горьковську придбати. 
Організуємо виставку про 
життя і творчість дорогого 
письменника, будемо читати 
його, твори в колбуді.

Він показав на село, що ле­
жало перед нами в долині, не­
мов квіткова клумба обведена 
вікнами хлібів.

Село Юзефівка, 
Узинського району, 

на Київщині.

культурами, які Означені 
плані, а деякі з Ш>х пізні.

Зерно доводиться цам В03И. 
ти далеченько, а>к па станцію 
Сухоліси, що за 2 
МТС дає тритонну Машину, ту 
саму, що й торік, і Шофер той. 
Він справляється по 6—7 разів 
за день. Та наших 4 підводи 
__по разу. Отож, з вивозом 
зерна зможемо впоратись за 20 
робочих днів.

Про боротьбу з втратами го­
ворити багато не Доводиться. 
Є зерновловлювачі і граблі, 
добре обшиті гарби. Але най­
головніше — це в свій час зі­
брати, змолотити, очистити 
зерно, на елеватор і в комори 
засипати. От тоді знатимемо, 
що втрат немає. Сподіваємо­
ся, що ніхто в районі швидше 
й краще за нас цього не зро­
бить. Колгоспники тепер на­
стільки зацікавлені в збере­
женні високого врожаю, що 
вже пильнуватимуть за кож­
ною зерниною, як за своїм 
оком.

— Ще б пак, стільки праці 
поклали, а тут розструспти?

ПЕРЕД ЖНИВАМИ
—- Стій-стіїі, — перебивають 

колгоспники, — торік ми ви­
косили ячмінь, а жита ще два 
дні після того ждали.

— Тож торік, а тепер, он по­
пер казав про це. Віїґвирішив дивіться — жито скоріше спіє.

— Це правда, воно припале­
не трохи, — підтверджує бри­
гадир. — А ячмінь ще дужче 
зазеленіє ось після дощу, по­
гляньте, яка хмара насуваєть­
ся.

Всі повернулись. Справді, з 
заходу до самого зеніту підня­
лася грандіозна буросиня сті­
на. Невидимий скульптор по­
хапцем виліплював на ній чу- 

кобмайном 300 гектарів дернацькі барельєфи, нервово 
ламав їх, перероблював, ніби 
шукаючи найвдалішої форми.

Раптом стіна розкололася 
надвоє зверху аж донизу. В 
ту ж мить мало не над нашими 
головами оглушливо вибухнув 
грім. На якусь хвилину запа­
нувала напружена тиша.

По буряках залопотіли пер­
ші великі краплі.
— Ой, коли б хоч не град, 

— тривожно скрикнула котрась 
з колгоспниць.

Том Муні (зліва) і В. Билннгс (зправд) з по.ЩюАіА \ ,к~— » * гицаєм (в
- - •• • • 1 3 ,іаг°Дп недавного позпяпмїхньої справи (“габепс корпус”). Вони вже 20 З 
сичить в тюрмі невинно за провокаційну бомбу шо її 
було кннено в підготовчу до Війни “патріотичну” 

монстрацію у Сан Франціско в 1916 році. ТрудяїШ 
маси Америки й Канади розпочали поновну 

кампанію за їх звільнення. у

УКРАЇНА РАД: ПЕРЕМОГЛИ

ТРАГІЧНЕ ЗАКІНЧЕННЯ ПІК­
НІКУ НА ФАРМАХ

Редисок, Саск., 16 липня. — 
Трагічно закінчився фармер- 
ський пікнік в 2 год. у вівто­
рок пополудні, коли два фар- 
мерп з дистрикту Салтер втра­
тили життя підчас купання в 
Порт Саскечеван ривер, сім 
миль від цього .міста. Жертва­
ми були Джордж Антосер, я- 
кий мав 28 років життя і був 
жонатий, і Меле Боргарт, ро­
ків 28, нежонатий. В середу 
поліція шукала за їхніми тіла­
ми н ріці.

споїш почнемо 
па п’ятий день, а молотарку, 
якщо можна буде, пустимо й 
раніше. Стоятиме вона напо­
готові а першого дп,і косови­
ці.

Хлібопоставки і натуроплату 
це разом становії німе щось 

із 2,500 цент намічено ла 
кінчиш до 1 вересня. Могли о 
і раніше шікопагн, та треба її 
Цьому році .ідавані саме німії

— Торік по півтора кілогра­
ми на трудодень одержали, а 
тепер найменше 5 треба взяти.

— Випаде певне й побільше. 
Та грішми ось самі буряки 
менше як по 2 крб. дадуть 
трудодень. Г _ ■ ’ 
копійок.

— А про риб}' забули? 
трьох ставках 
короп вибрикує.

—■ По 100 грамів буде? 
цікавляться колгоспниці.
— По півтораста візьмемо, — 

запевняє голова. Ну, картоплі 
там, городини — цього ж в нас 
досить. Садовина тільки не 
вродила.

— 7 літ мак не 
лоду це було.

Застаріла вже ця приказ­
ка- У пас треба, щоб усе ро­
дило.

Добре колгосп робитиме, 
Щедро земля родитиме.

— Та воно так. оСь і ми 
робили раніше погано, толку 
мало було, а як взялися з ми­
нулого року, тепер чи не пер­
ші в районі.

Осінь покаже, хто буде 
перший,

11у, паш 
пати почав, і 
"шіги в передові. НогляїП, 
н ятисатецпііцю 
гину» аж горть
" ІН' V .,11’.Н,1Т° "ачіх дітей.

ше-

Червпсве сонце щедро по-.дувати...
ливає землю гарячим і життє- . —Дві безтарки і чотири гар 
дайнпм промінням. На полях би доробити, —- додає брига- 
стоїть та особлива урочиста дир.
тиша, яка буває тільки перед) — Так. Вчора був комбаи- 
жпивамн.

Сріблясте жито вже похили­
ло обважнілі голови. Цибата

— Граду не буде, — впевне­
но зауважив старий колгосп­
ник, — хмара не така.

— Гайда до таборів, швид­
ше! — очунявся голова колго­
спу.

— Оце так поливка, — раді­
ли колгоспниці, обтрушую­
чись. /

— А як пшеницю повалить, 
що тоді? — обзивається кол­
госпник.

— Зате ячмінь підправиться,
— зауважує другий, — буде 
що в’язати.

— В’язальниці у нас хороші,
— хвалить голова колгоспу, 

Ганна Гордієнко — ось во­
на, п’ятисотешпіця, — давала 
торік на в’язанні по 0,65 га при 
нормі 0,40 га.

— А Дідик Тетяна, а Навлу- 
ша Сашка, Горова Федора хі­
ба менше нав’язували?

— Та воно може й з півсотні 
таких набереться, — згоджу­
ється з жінками голова.

— Тепер ще більше нав’язу­
ватимемо, тільки як з переве­
слі'ми буде?

Для початку наробимо з 
старих кулів, далі нових намо­
лотимо. Зразу ж ставимо на 
це двох молотників, щоб наго­
тували і на перевесла і па 
вкриття хат ЗО гектарів жи­
та на це відведено.

Скиртувати

конати. Ми скликали засідання 
комітету і взяли собі до помочі 
районовий мистецький комітет. 
Рішено влаштувати пікнік і по­
старатися о добрий буфет. На 
пікнік прийшли всі, бо знали, що 
ним ми закінчуємо пресову кам­
панію, а тут бракує ще більше як 
половина квоти. Отже пікнік ви­
пав дуже успішно. Після пікніку 
пресовий комітет відбув своє за­

пас слабо. Ми вла- сідання, на якому зроблено під­
сумок нашої праці. Виявилося, 
що іми свою квоту перевиконали 
майже, вдвоє, бо замість $20 ми 
зібрали $37.45.

іМи гордимося тим, що так ус­
пішно перевели пресову кампа­
нію. Ми ще не знаємо, який успіх 
мали інші відділи нашого округа, 
але ми сподіваємося, що Сонсет 
Гавз вийде горою. Ми щиро дя­
куєм членам наших братніх орга­
нізацій за їх товариську коопера­
цію, без якої ми своєї квоти бу­
ли б не добилися. Так само дяку­
ємо й нашим снмпатикам. В на­
ступній листопадовій прескампа- 
нії ми будемо послуговуватися 
такими самими методами праці, бо

зможемо виконати. Дехто вислов­
лювався, шо добре буде, коли ми 
виконаємо половину нашої кво­
ти. Товариші ходили з лістами 
викликали одні одних на змаган­
ня. Члени і симпатики наших ор­
ганізацій ві.хиеслися до кампанії 
досить щиро і жертвували, 
могли.

Після трьох 
казалося, що : 
віть половини нашої

носик ускочив з торішнього 
бурячища і за годину, немов 
вогнем, обпалив край. Дове­
лося кілька гектарів пересіяти. 
Та нічого, вони підтягнуться. 
Уже двічі підживлені. П’яти- 
сотенннці наші, а їх аж 73, взя­
ли цей масив у свої вірні ру- Дмитро, Сушко Артем та інші, 
ки. Ростуть буряки на славу. 
Кожна ланкова хоче показати, 
що вона вміє оборобити ділян-' 
ку не гірше, ніж Пріська Горді­
єнко. А комсомолка Пріська 
— це у нас заспівачка п’ятисо- 
тенного руху. В її ланці ше­
стеро дівчат і одна вдова. Во­
ни вже тричі підживили свої 
рядки, без кінця пололи, під­
пушували, вискубали кожну 
бур’янину. І вже тепер перший- 
ліпший бурячок у них перетяг­
не 80—100 грамів.

— На тім тижні заміж вида­
ли ми свою Пріську, — хва­
ляться, усміхаючись, колгосп­
ниці. ' ~ '

— За кого?
— За тракториста.
— Далеко?

лпхнеться.
Наливається.
Кучерявиться попелястий 

овес. Присадкуватий ячмінь у 
знемозі опустив листя і тільки 
вуса настовбурчив.

Парить. На дощ.
Праворуч скільки оком ки­

неш цвіте барвистими жіночи­
ми хусточками зелений килим 
бурякової плантації — 120 гек­
тарів. Звідси тягне вологою і 
прохолодою. Широке соковит 
те листя уже вкрило міжряддя. 
Лише понад краєм густо, мов 
на бандурі, натягліїся струни 
рядків.

— Прогавили трохи — при­
знається голова колгоспу ім.

і народ так працю- 
ЩО прямо гріх не 

ї...........і па
Жабську Те­

ча буряках. А

V Чйлатопнх Наталки 
є і еро, і не ці ц-гає.

А н Иопланської Віп-ц аж 
семеро.

Через пінті 
ме буде!

(’"ііа щі иіо. ще трік про 
іьшіщ іекреї- .піала,

'Чьі іа не .ніа.іа, а дітей 
\оропщч маС( і 
іконо працює.
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\Сторона 4. школи
$2.00

«г

недавно

звалити вину на селян, а вибілити польсько-фашистську поліцію.

В СИСТЕМІ ПРИВАТНОЇ ВЛАСНОСТІ

напада-

зом

БУДЬТЕ ГОТОВІ ДО БОРОТЬБИ 
ЗА НЕГАЙНІ потреби

тіііііа, 
пень, 
нічного

штука сталася
(розумі-

ГОЛОСУЙТЕ проти кандидатів
ПАНСЬКИХ ПАРТІЙ

факт, що 
лише

Канаді її 
влас- 

не- 
інші

Френсис, 
посла
П|

меншої 'користі для фармерів. 
і на пше- 

скачуть 
в цирку, 

мати спекулянти 
і плачуть, а спе- 

-------і витанцю-

ін- 
до 
на 

ровінціо-
ОСВІТИ і ДО 

муніципальної ради.
Фармери 

слушно, 
гроші на 
голдерів, 
пару тисяч 
побудувати 
цих І . .

мельні селяни з сіл Погорець, 
Кошошок Королівських, Го- 
лодівки і Острова Погорець- 
кого.

“Діло” з 5 липня вже ані сло­
ва не згадує про розстріли біля 
Комарна, але доповняє за 
ПАТ-ом звідомлення про роз­
стріли селян в Кречовичах, бі­
ля Переворська. Тут, каже 
“Діло”, чи ПАТ, чи обоє разом, 
зраз)' страйк був економічний, 
а потім набрав політичного ха­
рактеру. Знову таки винна по­
ведінка селян, бо “юрба зажа­
дала, іцоб увільнити арештова­
них за підбурювання до страй­
ку”. Однак далі вже і ПАТ і 
“Діло” мусіли ствердити, що——

“У кречовицькому дворі бу­
ли умовний праці гірші, як в 
околиці: за день праці платили 
всего 60 сотиків! Останніми 
часами робітники вусунули до­
магання, щоб їхні зарібки під­
несли до висоти платень у до- 
околичних добрах князів Лю- 
бомирських. Хід страйку був 
зовсім спокійний, щойно аре- 
штування страйкового коміте­
ту спровокувало селян до кри­
вавих подій".

До цього звідомлення ПАТ 
“Діло” від себе додає:

(Слід згадати, що в Кречо­
вичах є греко-католнцька па- 
рохія та церква; місцеве греко- 
католицьке населення почува­
ється українцями, хоча й ужи­
ває польської мови.)

Стільки вичитали ми у трьох 
числах “Діла” про розстріли 
селян фашистською поліцією.

говорять 
що, КОЛИ 
проценти для 
ТО повинен 

доларів 
нову 1

' У столиці Радянського Союзу, недалско Червоної Площі, відкрився 
Центральний Музей ім. Леніна. У цьому великому будинку є багаті колекції матеріа-

.біірає делегата до муніципального 
комітету, який координує роботу 
днінзііїннх комітетів, а кожний 
муніципальний комітет вибирає 
одного представника до екзеку- 
іипії асоціації.

Снін.іенс Пелфейр Асосіейпіон 
зорганізовано в окрузі Мекепзі 
минулого року в листопаді. За так 
короткий час ця організація мо­
же сьогодні похвалитися досить 
великим прогресом.

Беручи на увагу факт, що на­
ступна зима не буде ліпша, під 
економічним зглядо.м, як була 
остання зима, канадські фармери 
повинні організувати такі това­
риства в себе па місцях й бороти­
ся за свої негайні потреби.

Шістьох українських селян застрілила 
поліція в Острові, повіт Рудки

“Діло” подає лише короткі звідомлення за Польською Агенцією Телеграфічною й старається

фармерів и той час 
піт при тяжкій праці па .....

Тепер з того поту цема най-

Сторджс, Саск. — “Не читайте 
цього, коли ви задоволені поло­
женням у вашій місцевості", го­
вориться в літучці, яку видала

лів мистецтва, які викликали в трудящиХ Москви надзвичайне зацікавлення. Кожно­
го дня тисячі робітників відвідують цей музей і оглядають культурні надбання.

ЗиЬнсгірїіоіі рег уваг ...................... ...........................

Теїеріїопе: 51 465

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ 
исопнс для українського фармерства в Канаді — виходить кожної середа

Видає Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство, заіикорпорован 
- Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім го- 
«ітничім Домі, на розі вулиць Прнчард і МекҐрегор, у Вінніпегу, Маи. 

$2.00

Цим разом мова йде не про 
гітлерівську Німеччину і її СУ“ 
сідку фашистську Польщу, які 
будують концентраційні табо­
ри замість шкіл, а таки .про 
нашу “демократичну” Канаду, 
про провінцію Онтеріо, яка 
має ліберальний уряд.

Канадська буржуазна преса 
любить чванитися, що Канада 
видає щорічні величезні суми 
грошей на школи, 'що освіта і 
здоров’я стоять в Канаді на 
першому місці. Тимчасом ми 
знаємо, що канадські буржуаз­
ні уряди зовсім не дбають про 
здоров’я фармерів і робітни­
ків, які не мають чим лікувати­
ся, а найліпше про це знають 
фармери.

Що ж до шкіл, то ще й сьо­
годні є на фармах багато та­
ких місцевостей, де діти му­
сять ходити по чотири й біль­
ше миль до школи серед вели­
ких морозів в зимі. Коли фар­
мери домагаються, щоб уряд 
побудував для них нову шко­
лу, то панські уряди мають для 
них одну відповідь; “нема гро­
шей”.

З Финленд, Онтеріо, доно­
сять, що в дистрикті Ричард- 
сон, в муніципалі Чепл є зараз 
24 дітей у віці від 6 до 16 ро­
ків, яких позбавлено всякої на­
годи звичайної освіти в пу­
блічнії! школі. Фармери кіль­
ка разів посилали петицію до 
муніципальної ради в справі 
школи для дітей, але муніци­
пальна рада кидала їхні пети­
ції до коша.

Побачивши недбайливе став­
лення властей до такої важли­
вої справи як освіта для фер­
мерських дітей, фармери роз­
почали нову кампанію за шко­
лою. Цим разом вони створи­
ли постійний комітет, який ка­
же, що він не спочине, доки 
власти не побудують школи.

Виготовлено петицію, яку 
тепер поширено по цілім муні­
ципалі для підпису фармерів. 
Петицію одобрено на мітингу 
фармерів муніципалу Чепл і 
представників цілого дистрик-

Передплата на рік ..................................................

РАКМЕК’8 ЬІЕЕ
Оог. Ргіїсіїагй Дує. & МсСгедот 5Г. ІУіппірее, Мав,, СапаДа 

Редакція за оголошення не відповідає. "'•й

Перше щодо повіту Рудки, бі­
ля Комарна: там убито 7 се­
лян, з них 3-ох укранців. Бо 
з 4 липня ундівські посли 
ствердили це і тут же додали: 
“а трьох тяжко ранених укра­
їнців вмерло в шпиталі”. Зна­
чить, 6 українців застрілили в 
Острові, біля Комарна. На 
жаль пі ундівські посли, ні “Ді­
ло” не вияснюють, чи цих 
трьох померлих від тяжких 
ран вони зараховують до 7-ох 
застрілених, чи це вже робить 
10 застрілених.

Що ж до Переворська,' що 
його “Укр. Голос” так завзято 
пхає на Мазурщипу, цілковито 
промовчуючи Рудки, то й тут 
“Діло” підкреслює, що там є 
українська греко-католицька 
парохія й церква і т. д.

Для нас це різпиЦ? не ро­
бить. Те, що в Острові біля 
Комарна є вбиті й ранені укра­
їнські й польські селяни, яскра­
во показує, що проти визиску­
вачів солідарно стали і поль­
ські і українські селяни — так 
само, як і у Львові демонстру­
вали й боролися проти полі­
ції та лягали трупом від її куль 
українські і польські робітни­
ки.

Це також показує усім тру­
дящим, що українські й поль­
ські робітники та селяни пі­
дуть єдиним фронтом до оста­
точного рішаючого бою й зме­
туть з української й польської 
землі своїх визискувачів та їх­
ніх льокаїв і встановлять свою 
робітничо-селянську владу.

-айної будови 
фармеРсьКИХ 
не 

ходити
виростають 
ної освіти.

Діти виростають без 
ту Ричардсон. 
гається иегаі- 
ли .для 24 
які тепер 
спромоги

цілком 
5ф>яд має 

бонд- 
знайти

і на те, аби 
школу ДЛЯ 

цих 24’ фермерських Дітей.
А як стоїть справа із школа­

ми в Манітобі, Саскечеван. и 
Алберті? Не краше, як в Онте­
ріо. Коли одного разу фарме­
ри з одної місцевості в північ­
ній Манітобі прийшли до міні­
стра освіти Гоя й домагалися 
нової школи, аби їх діти не хо­
дили по 4 й 5 миль до школи, 
то міністер Гой відповів, що 
манітобський уряд не має гро­
шей на будову нових шкіл. Ко­
ли фармери запропонували мі­
ністрові, щоб уряд позичив 
грошей на нову школу, або за­
ручив банкірам за позичку, яку 
фармери будуть сплачувати 
ратами, то містер Гой відповів, 
що провінція втратила кредит і 
не може продати бондів.

Таке сказав містер Гой фар- 
мерській делегації минулої зи­
ми. А зараз прем’єр Брекен 
їздить по виборчих'мітингах й 
говорить фармерам, що його 
уряд мусить платити процен­
ти від провінціональних дов- 
гів, бо коли перестане їх пла­
тити, то провінція втратить 
кредит. Гой говорив, що про­
вінція вже давно втратила кре­
дит і не може дістати навіть 
пару тисяч доларів позички на 
будову школи, а Брекен гово­
рить тепер, що треба платити 
проценти, аби провінція не 
втратила кредит. Не однаково 
пани брешуть.

фейр Асосіеііщон.
Вказуючи на збільшення фар- 

•перських довгів, небезпеку вики­
дань з фарміп, неспроможність ба­
гатьох фармерів платити податки 

проценти від довгів, І на той 
’■> муніципальні радні не 
1110 “занедбали влскиштії 

фармерів", але найняли 
колекторів під податків, які ма­
ють забрати від людей те, що 
■нони потребу юті, Д.'Щ свого жиг- 
1,1 в зимі , літучка вливає фарме- 
м"! 1 І,Є.’Х '1,П|ИХ ЖИГУЛІВ округи 
■ екецзі ставати членами Сііпі- 
леис Ве.іфеіір Лсосіейнюн для 
«корони своїх ДОМІВОК і ЖІГГ гя»

'1 шш Асоціації, яка, як гоїю- 
I нп-сн в літучці, є гостро бе.шар- 

к 'Ю.ііпіїнцн жнігєіпій рі- 
оа іержатц прано демокра- 

"Чс.'іо.и.іеніїя опінії і пра- 
' напрямі економічного

, '""ч всього народу.
(побутова) органі-

ВИборцмц
громадянинові

зиова
Цим разом

•* ’1;1 СІІ*лку з Німеч. 
Австрією 

і І Іалсстг
ву на Є - ‘ Зроб,,в
конференції * №Ь»Ш ПР і ,1
говорив про ‘11І,ІІІ1К|в, коли 
ви. Він вигукуКордоі,І1і спра- 

Спеку.тян- Ліга Націй Також- ЩО

'• 1цо “Іспанія г- ' 
котиться до упа,..г. 
Британія ,упалку,

мають 
до 

в корчах < 
Фармери і 

копії петиції ДО 
спектора 
провінціонального 
округ Рейні Ривер, 
пального міністра і

зації, пояснюється в літучці, по 
минається від дивізійних коміте­
тів, які вибирається на масових 
мітингах. Завданням дивізійних 
комітетів є працювати в напрямі 
поліпшення життєвих умовнії на­
роду і дбати про тс, щоб справу 
всіх ліодей, які потребують допо­
моги, порушувати на засіданнях 
муніципальних рад.

Це є останнє число “Фармерського Життя”, яке вийде пе 
р.ед провінціальними виборами в Манітобі, що відбудуться в 
понеділок, 27 липня. В попередніх числах нашої газети ми вка­
зали на чорний рекорд теперішнього ліберально-прогресивно­
го уряду Брекена, якого манітобські фармери не повинні за­
бути йому' в день виборів. Рекорд уряду Брекена, це рекорд 
виголоджування широких мас цієї провінції, це рекорд звалю­
вання тягарів теперішньої кризи на плечі манітобських фарме­
рів і робітників, це рекорд вірної, собачої служби банкірам та 
іншим фінансовим галапасам.

Інтереси манітобського трудового населення вимагають, 
щоб цей уряд повалити в день виборів. Щоб нам не говорили 
ліберально-прогресивні кандидати, щоб вони нам не обіцюва- 
ли, як би вони не виправдували реакційного режиму уряду, як 
би вони не билися в груди перед нами, яких маснеиьких обі­
цянок вони нам не робили би, то наші інтереси і наша честь не 
повинні дозволити нам на те, щоб ми віддали свій голос на 
Кандидатів того уряду, який всеціло виконує диктат фінансо­
вих магнатів й помагає їм ґрабити зруйноване економічною 
кризою й капіталістичним визиском трудове населення Мані- 
тобй.

Ліберально-прогресивні політикани говорять тепер на ви­
борчих мітингах, що уряд Брекена мусів накладати податки 
на трудящий народ, бо іншого виходу для нього не було. Про­
мовляючи минулої середи на виборчім мітингу в Брендоні, про- 
вінціальний скарбник Е. А. МекФерсон сказав, що він цілком 
не потребує себе виправдувати за своє становище щодо 
двопроцеїітового податку від заробітної плати. МекФерсон 
заявив, що вів підтримував законопроект, про двопроцентовий 
податок від заробітної плати, бо не було іншого джерела, щоб 
дістат*їі грошей на потреби уряду.

■В таку заяву' провінціального скарбника жоден здорово 
думаючий фармер чи то робітник- не повірить. А не повірить 
тому, що він знає, Що в Манітобі не бракує різних великих ка­
піталістичних корпорацій, моргеджових й асекураційних ком­
паній, трост компаній, банкірів, гуртових складів (голсейлів), 
великих департаментальиих сторів, залізничних компаній й ін­
ших п’явок, які робили й зараз роблять величезні зиски. Як 
би уряд Брекена був оподаткувава цих п’явок, то був би ді­
став досить грошей на свої потреби і не потребував би був 
грабити тих робітників, які й так не могли вижити з тієї пла­
ти, яку' вони отримували за свою роботу. Але цього Брекен 
не зробив, бо це було проти інтересів великих багачів.

Той самий містер МекФерсон заявив, що він був би-заста­
новився над пропозицією від кого небудь, яка могла би була 
защадити урядові один мільйон доларів, але за останніх чо­
тири роки такої пропозиції не було. Лише раз опозиція в 
парламенті зробила бу'ла в несок, який міг защадити провін­
ції $25,000 на видатках, що становлять $65,000,000. МекФер­
сон не сказав, що зробив уряд з цією пропозицією, але ми 
певні, що й ця пропозиція була відкинена.

Чому провінціальний скарбник не сказав того, що посли 
незалежної партії праці робили внесок, аби уряд Брекена змен­
шив наполовину проценти для бондголдерів й таким чином 
защадив понад $3,000,000 річно? Але Брекен відповів, що йо­
го уряд не може погодитися на таку пропозицію, бо це по­
шкодило б кредитові провінції. Цими трьома мільйонами до­
ларів можна було покрити всі кошти реліфу і тоді не треба 
було б відправляти додому з голими руками матір, яка йшла 
зі своїми дітьми 36 миль піхотою з фармів до Вінніпегу дома­
гатися реліфу, бо цілих два тижні не бачила хліба в хаті.

Таких випадків голоду в Манітобі можна навести багато. 
Народ голодує тоді, коли уряд Брекена видає близько сім міль­
йонів доларів річно на самі проценти для бондголдерів. Не за­
будьте про ці речі в день виборів і голосуйте всі проти лібе­
рально-прогресивних кандидатів.

Не вірте теж не менш масноязпким кандидатам консерва­
тивно! парти па чолі з Виллисом. Містер Виллис говорить тепер 
на мітингах, що уряд Брекена повинен домагатися від доміиі- 
«і.и.ікяо уряду Мексиці Кіига, аби мінімальна ціна на пшеницю 
ншюсила $1.2.> :ш бушель. Іншими слонами це значить, що 
Виллис общює фармерам, що буде домагатися такої ціпи від 
домпшільного уряду, коли консервативна партія прийде до 
влади ц Маштобі. Але містер Виллис був „ослом до доміІі- 

Л пою парламенту тоді, як Ьснет вложував мінімальну ціну 
на ппісииціо, однак ми не чули тоді, аби він сказав, що‘то за- 
оііпгй і ІСІІ'Р ІІСІЧ'Д виборами містер Виллис раптом ро.іщед- 
! с • 1 ХШ фармері,м за бушель, аби тільки

ДКГіПИ їхні ГОЛОСІ!.

Мішпобіькі фармери „є пшііряті, п обіцянки иолігнк.іііін 
лібе| альио-прщ ресиїїноі і коїіссріштиниої партій і годосува 
ти на них її шідходячнх виборах не будуть. Бо іолосунат на 
, ,‘,-'"'г>’ваги ,щ дальшим’ звален-
ШІМ І тарні іенершішаи кризи на плечі трудящого иароцу і;1 
Щиьиіим вигододжушшням мас, за дальшими й ще б'льшнмн 
іі|шінлеями для різніїх пі.шшісіи. Голосуйте тільки іщ єдино- 
фроіношіх І гісіефніїх кішдіідптіііі

ГАРМЕР’6 ЕІгЕ
■їз;1іг.:Гаотяатн«р^сна^

№(НМірко> Манітова.

Жалюгідним стає ундо-фа- 
шпзм, коли йому приходиться 
говорити чи то про розстріл 
поліцією робітників у Львові, 
чи то про розстріл селян в по­
віті Рудки.

В “Ділі” з 3 липня, тобто то­
ді, як ми читали .і у “Фрі Прес”, 
подається за Польською Аген­
цією Телеграфічною (ПАТ):

"В Острові коло Комарно (пов. 
Рудки) працювали у дворі сезо­
нові робітники з інших повітів. 
Місцеві селяни домагалися, щоб 
згаданих робітників звільнили і не 
допускали їх до праці. Роботи пе­
рервано, доходило до постійних 
бійок. Вчора інтервеніював полі- 
ційний відділ. Юрба заатакувала 
його; поліція ужила зброї, убива­
ючи 7 осіб та ранючи З”.

І більше ані слова. І хоч цс 
сталося під боком Львова, і 
хоч навіть до усієї преси пер­
ша вістка про розстріл селян 
прийшла із Львова, то “Діло” 
подало новинку з Варшави — 
чекало, що Варшава скаже.

В “Ділі” з 4 липня читаємо 
другу новинку ПАТ і також 
з Варшави про розстріл селян 
в Кречовичах, біля Перевор­
ська. Тут “Діло”, за ПАТ-ом 
розповідає вже про заарешто­
ваних “агітаторів”, як “кілька- 
тисячпа юрба” напала на полі­
цію (бідна поліція — хто тіль­
ки на неї не нападає в Поль­
щі-) “з колами, сокирами, 
мотиками” і т. д., після чого 
“поліція вжила зброї, убиваю­
чи 8-ох селян та ранячи кіль­
кох”.

Далі “Діло” подає дальші 
“пояснення”, як справа мала­
ся в Острові Тулиголовському, 
біля Рудки. Тут вже й не зга­
дується про ПАТ — як видно, 
це вже власна інформація 
“Діла”. Тут “Діло” оповідає 
вже, як страйкуючі селяни 
“руйнували уладження й го­
сподарські забудування та за­
грожуючи життю робітників” 

“обкидали поліцію камінням 
і колами, при чому віддано з 
юрби кілька револьверовнх місцева організація Ситзснс ‘Всл- 
стрілів до поліції”.

Одним словом не поліція в 
селян стріляла, а селяни в полі­
цію. Поліція тільки “обороня­
лася" якщо вірити ундо-фа- 
пшетам. “Оборонялася" полі­
ція і слізними гранатами і роз­
стрілюванням повітря, а “коли 
цс не помогло, поліція віддала терпіння 
знову сальву — цим разом до 
юрби" (пбішінн 7 селян).

В тому самому числі, але 
вже па 6-ій стороні, “Діло" 
зиідомляє, що "на терен кри­
вавих подій н Острові коло Ко­
марна виїхали- посли (ундін- 
ські): д-р Ст. Вптішцькніі і Г. 
Тершакощщь. Посли стверди­
ли на місці, що між вбитими є 
трьох українців, а трьох тяжко 
ранених українців померло у 
шпиталі. В шинталі лежить 
іие один ранений українець і цюиаи/ 
6-ох поляків. Убиті та ранені аабе іяечеп 
— не безробітні або милозе-

ЛИПНЯ.
“•тбертіііського пре- 

ЯКИЙ перед 
кожному 

МІСЯЧНО 
з'являються 

Радяц-

АвВОСІАТІОИ йіМІТЖО. А ЗО1НТ 8ТОСК СОМРАІ 
Мамітова АТ ІТ» НКАО ОГГІСК АГОВ РкАСК ог і-----
Ауімож аио МсСякаон Зтйект. їм тнв Сіг* ор

Спека в Спол. Державах і 
Канаді принесла вже сотні 
мільйонів доларів шкоди фар­
мерам. Сотні тисяч фармерів 
стратили все, що мали. Вони 
попередно були на становищі 
жебраків, що чекають на ми­
лостиню: цією милостинею 
мав бути врожай. На нього 
покладали вони всі свої надії. 
Думали, що заплатять процен­
ти від моргеджів, віддадуть 
дещо з приватних довгів і ще 
їм остане на проживлення ро­
дини.

Прийшла спека з посухою і 
всі ці мрії розвіялися. Пропа­
ло все. Тепер фармери дума­
ють, що то буде далі, як ви­
жити до других жнив. А дру- Аме"; 
п жнива також можуть пропа­
сти. Як не пропадуть від спе­
ки, посухи, граду', морозу, іржі, 
насікомих та інших стихійних 
нещасть, то пропадуть в гли­
боких кишенях різного родц 
“добродіїв”, які тільки чека­
ють того часу, поки фармер не. 
змолотить.

Фармерам пропало, а спеку- 
Кожішіі дііііізійііиіі комітет ви- Долалося. Збіжеві спе­

кулянти радісно руки затира­
ють і більше як певно, лягаю­
чи спати дякують сонцю за 
зроблену роботу. ЇХ не при­
жило соїще при роботі, бо во­
ни взагалі жодної фізичної 
праці не виконують, тільки си­
дять собі ‘В холодних офісах і 
рахують зиски - ті, що вже 
прийшли, і ті, що іце мають 
прийти. Зрештою, не дуже то 
вони й сидять по офісах, бо 
там нони мають таких, які вмі­
ють порахувати їхні зиски і 
записати в книжки. С 
ти шукають холоду під час 
спеки по різних “бічах", а 3 

ллється 
фармі. сформува.

ЕТЬгЇЇпи ПРЕДВИДЖУ- 
БТЬСЯ СОЮЗУ

НА ПАЛЕСТИНУ
Едмонтон, Лата., 17 

~ В очах 
м к'ра Ейбергарта 
«"борами приобіцяи 
1 Ромадяиииові 
дивіденди, ; 
привиди. і 
СЬКПЙ Союз 

ютГо'ї' Л”СТРІЄ11...А' І на Палестину

едмонтоиській Г.г.г 
—1 біб.тійникін 
"РО закордонні 

«"су кував також, 
”* утерпіла невдачу 
до ”' В'іа,К1’ фРанШя 
До Упадку, а Велика

■ ‘ти Лігу п Примуше»а 
бритій™ ’ ’ адс ним ра.Р»ти1ську Лігу націП1

Врожай пропав. Ціни 
ницю і інше збіжжя 
вгору наче акробати 
Зиски будуть г-----
гарні. Фармери г------
кулянти від радості 
вують гопака.

Коли б така щу, ;., 
в Радянському- Союзі 
ється, коли ще були непмани) 
екоНфаДЯНСЬКПЙ УРЯД нега«но 
сконф.скував би запаси зерна 
Що є в посіданні спекулянтів І 
розділив би серед потребую­
чих та встановив би тверді’ці. 

мали б чого радіти.
Але це діється в 

Ністк " ’ Туг приватна 
н сть — свята. 1 тому на 
міл^ои^ дол^ОбЛЯЮТь і
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школи і 
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22 ЛИПНЯ 1936. "ФАРМЕРСЬКЕ
Число ЗО. 

від-

славна

ОНТЕРІО:

Разом 5765.49

САСКЕЧЕВАН
І. Тодорук.

Разом $96.15

КВЕБЕК:

Ів. Ус.

.$1024.53Разом 
АЛБЕРТА:

Разом .$187.66

БРИТИПІ КОЛОМБІЯ:

ЛИСТУВАННЯ РЕДАКЦІЇ

Разом $202.35

1 Іро кой-

Разом ....

.$471.03Разом

МАШТОБА:

Разом ....$50.00ЦК Жііісеїаіії
І. Осатенко.

КІЛЬКА ЗАВВАГ З ПРИВОДУ ВИБОРІВ
В МАНІЇІВ В БЕРЕЗНЕВІЙ КАМПАНІЇ НА ВОК

здобуто дав 

Ріджайна .
Саскатун  
Бінфейт  
Мус Джо  
Мелвил  
Фи-р Мавнтон 
Принц Алберт

1 Клечковські ...
1 Бігар 

Сейнт Боніфейс 
Бренлон ..........
Ді Пес .............
Тюлон ........ .....
Лібав ..... ........
Бруклендс .......
Вінніпег Біч .... 
Іст Кілдонан ..... 
Іст Селкирк ..... 
Вінніпег .
Транскюна ......
Ред Дір .........

Порт Гемонд .. 
Принц Руперт 
Натал .............
Борнабі .........

•Кеігйон  
Вестмінстср ...

Лацгіи '.................... .
Валдор ...................
Туркот ....................
Фронтенак ...... й.....
Пойнт Сейнт Чарлс
Монтреал 

С. Шпікула, Спузум, Б.К. ..$1,00 
II. Малик, Петавава, Онт.
С. Галас, Куте, Лата 
С. Іпасюк, Грснтон, Ллта.
М. Гамар, Лск Дебіт, Алта. 1.00
I. Волошин, Кве
II. Варта, Бісет, Ман. ...
В. Пурич, Капел, Саск.

. 17.10

. 11.00

. 75.00

. 10.00

. 7.50
. 7.02
. 2.00
. 32.95
. 10.00
.509.42
. 26.50

7.00

ГРУДЬМИ ЗАХИЩАТИМЕМО 
БАТЬКІВЩИНУ

ської Червоної армії. Маю до­
брі показники в бойовій і по­
літичній підготовці.

Славне нове життя, 
сталінська Копституція-

Червоноарміець Ярулін.

рад. УКРАЇНА ЗБИРАЄ 
ГАРНИЙ ВРОЖАЙ

$15.70
...  40.00
...  12.90
...  15.20
...  1.00

 3.00 
 4.00

...  1.00

...  3.35

різниця 
процент, 

доля ■ врожаю зале- 
від умовнії його 

першу чергу

 1.00’ 
 1.00, 

50

$11.25

Місцевий учитель, Мирнам, Ал­
та. — Пишете нам, то тон. Й. Лу- 

спросгу-

..$1024.53

.. 471.03

.. 765.49 

.... 96.15 
... 187.66
.. 202.35 
то-

Четам 
Смутрок Фале .... 
Енсонвил .............
•Брантфорд а........
Порт’Колборн.....
Кенара ................
Форт Френсес .....
Ніагара Фале .....
Лондон  
Ватерфорд .........
Веланд .................
Престон ...............
Вест Торонто .....
Тиммінс ...............
Іст Виндзор .
Форт Йил’ям .......
Виндзор .'............
Содборі ...............
Оттава ................
Гемилтон ............
Вест Форт Вил’ям 
Кіркленд Лейк ... 
Торолд ................
Ошава ................
Гвелф ................
Порт Артур ......
Іст Торонто ......
Йорктавншип ....
Торонто .............
Киченер .............

$58.04
. 24.00
. 30.00
. 15.32
. 35.30

25.00

$ 4.00
. 7.00
. 7.10
. 4.50

2.85
. 6.95
. 6.95
.146.00

5.40
. 6.55
. 4.00
. 1.05

ФРАНЦУЗЬКИЙ ПАРЛАМЕНТ 
УХВАЛИВ ЗАКОН ПРО 

ПЕРЕБРАНИЙ БАНКУ

О. Ніжніш.
Робітник Січневого заводу, 

Одеса.

$12.10
. 10.00
. 55.00
. 37.10
. 9.65
. 21.55
. 8.40
. 7.00 
110.97

. 9.15
• 18.421маВцт Картієр

Венкувср  
Нелсон ..........
Фсрні .............
Кемлупс 
Стівенсон .....

ОДИН З КРАЩИХ УДАРНИКІВ тги дні жила дитина, яка 
НАШОЇ ПРЕСИ РАПОРТУЄ

..$12.00

.. 3.00

.. 26.99
.. 15.00
.. 10.12
.. 38.00
.. 27.00
.. 5.75
.. 15.00
.. 3.00
.. 16.00
.. 4.75
.. 58.12
.. 65.00
...45.00
.. 40.00
.. 23.20
... 63.56
,.. 14.85
... 30.00
... 17.00
... 85.00
... 8.50
.... 36.70
... 14.10.
.... 31.09
.... 33.00
.... 6.80
....270.00
.... 6.00

9.00 
22.80

8.80 
6.32 

12.75
3.00 
5.75

12.00 
8.00 
6.25 
4.00 
1.00 
5.(10 
3.35

10.00 
9.00 
2.75 
4.00 

.. 10.00 
6.00

10.00 
2.00 
4.57 
7.Н5

і мимоволі згадується...
Я не знаю як на кого, а па 

мене Конституція справила не- 
передавапе враження. Кажуть, 
щоб уявити щось повно, треба 
порівняти з чимсь знайомим. 

1.00.Так зробив і я. Коли прочитав 
1.75 123 статтю “Про рівноправність 

 4.00'--

ПРО ТИХ, ЩО НЕ ХОЧУТЬ 
ПРАЦЮВАТИ

Колгоспники артілі ім. 1-ше 
травня рублівської сільради, 
Чутівського району, на Харків­
щині, обговорили проект нової 
Конституції. Проект одностай­
но схвалено, колгоспники зо­
бов’язалися ще ширше розгор­
нути стахановський рух, зібра­
ти в цьому небувалий сталін­
ський урожай.

Під час обговорення проек- 
та т. В. Індик виступив з додат­
ком, який схвалила решта кол­
госпників. Додаток стосуєть­
ся статті 135, яка говорить: ви­
бори депутатів є загальними, 
всі громадяни СРСР, яким у 
рік виборів сповнюється 18 
років, мають право брати 
участь у виборах депутатів і 
бути обраними, за винятком 
божевільних і осіб, засудже­
них судом з позбавленням ви­
борчих прав. Після цього кол­
госпники пропонують написа­
ти: ті особи, які зараз не пра­
цюють і не бажають чесно пра­
цювати, виборчого права поз­
бавляються.

Сторона 5.

тей по школах", який був помі­
щений в "Фарм. Життю" від 4-го 
травня. Пишете .від себе спро­
стування на той допис і підпису­
єтеся “Місцевий учитель”, але 
повного свого імена редакції не 
подаєте.

ВРОДИЛАСЯ З СЕРЦЕМ 
НА ЗОВНІ СВОГО ТІЛА

Едмонтон, Алта., 15 липня. 
— В шпиталі тутешнього уні­
верситету померла нагло у вів­
торок вечером дитина, яка то­
му три дні вродилася в шпи­
талі у Вилингдон з серцем на 
зовні свого тіла. Дитину поро­
дила 37-літня Мре. Фред Са- 
донек й зараз після народжен- 

відставив 
при у.чі-

на ви- 
в організації і 
яка заслухавши

Країна Рад., обговорює проект 
конституції СРСР

 150.00
 150.00
}«[$ Разом зібрано 

$695.00,

Значення проекту нової Кон­
ституції особливо добре усві­
домить той, хто до великої 
пролетарської революції був 
експлуатований, працював на 
експлуататорів. Лише порів­
няння з минулим може дати 
повне уявлення про велич, гли­
бину й ширину прав і обов’яз­
ків громадянина Радянського 
Союзу.

Я згадую, як практично роз­
в’язувалось питання про освіту 
раніше. 32 роки тому я закін­
чив сільську школу. Батько мій 
вирішив, що я маю вчитись 
далі — він хотів віддати мене 
до двокласної школи. Для цьо­
го я мав додатково підготува­
тись.

Коли батько звернувся по 
допомогу до. сільського вчите­
ля, той, зрозуміло, попросив 
окрему плату — 2 карбованців 
на тиждень. Таких грошей 
батько дати не міг. І далі вчи­
тися я не пішов. 11-літнім 
хлопцем я пішов з батьком ру­
бати дрова, забувши про всяке 
навчання.

Як стоїть справа тепер? А 
ось як:

Дочка моя вже закінчила 
технікум, працює на виробни­
цтві. Сип —■ вчиться в інду- 
стріальном інституті. Я — ко­
мандир Червоної армії — ма­
йор.

Отже, виходить, що для ме­
не нова Конституція не пер­
спектива, не майбутність, а 

' сьогоднішня жива дійсність.
Чи треба ж говорити, що 

нова Конституція для кожного 
такого, як я ,дає нове натхнен- 

1 пя для роботи, що у кожного 
1 вона викликає ще більшу лю- 
1 бов до нашої вільної, могут-
* ньої батьківщини, волю й ба- 
' гаства якої ми будемо захища- 
' ти грудьми до останньої крап- 
’ лі крові.
• Захищати є що!

Майор Давндов.

Київ, 29 червня. — Народний 
комісар земельних справ Укра­
їни, Л. Паперний, сповіщає, 
що в південних районах Оде­
ської і Дніпропетровської об­
ластей почалося вже збиран­
ня врожаю, та що число таких 
районів з кожним днем збіль­
шується. Дотично самого вро­
жаю Л. Паперний заявляє:

“В подавляючій більшості 
районів цьогорічний врожай 
значно перевищує тогорічний 
і в ряді районів ця 
становить ЗО до 40 
Оконсчна 
жить тепер 
збирання, а в 
збирання комбайнами.

ЗМІНИЛОСЯ НАШЕ 
ТАТАРСЬКЕ СЕЛО

Кілька разів уже прочитав 
проект сталінської Конститу­
ції. Як багато піклуються 
партія та уряд про трудящих 
усіх національностей Радян­
ського Союзу.

Я народився в Башкири, в 
сім'ї татаршіа-наймита. Батько 
мій працював на панів, ного 
робочий день становив 15 18 
годин на добу. Плата була 
мізерна, загс багато було бит­
тя. Я й сам хлопчиком пра­
цював ще н мули. ] іінкої шко­
ли до революції па се.ті не бу­
ло. Протягом сторіч мешкан­
ці села це вміли ці чигати, ні 
писати.

Не виїзн і пі село тепер. Ко і-

ПОВТОРЕННЯ:
Онтеріо  
Алберта ....................
Мапітоба  
Саскечсван 

|Квебек  
НА ВЛАСНИЙ КОШТ ЗЛОЖИЛИ Брнтіші Коломбін 
В. ІІІтогріиі $ 120.00'ЖсртВИ и1п поодиноких
О. Гжебіиська ................  150.00 і 1,аРПшііі 
“Лемко Союз" ....... і "41110 На “-тасиий кошт ........
Геодор Кріїчун  
II. Алексігішч 

ли наш курс вже .менш-більш зао- 
безпсчсшій, то ми ще будемо ма­
ти трудноті по закінченні курсу, 
бо буде потрібно грошей на за- 
лізнодорожні білети повернутися 
товаришам на місця, чи тим това­
ришам, яких організація пішле 
працювати в певні округи.

Тому ми пропонуємо тим 
ділам, які потребують учителів, 

Вищий Освітішй Курс щоби вони завчасу подбали за
ГрОШІ |(а здлізпод^рояоций білет 
для учителя.

Окружкоми, що погребують ор­
ганізаторів, повинні зголоситися те 
тепер і прислати нам свій план 
праці та яким способом вони дума­
ють вдержати такого організато­
ра, а також завчасу подбати про 
гроші на залізнодорожннй білет.

Чому ми пригадуємо це так 
вчасно? Це тому, товариші, бо 
ЦВК в касі немає на залізнодо- 
рожні білети, а тих грошей, що 
зібрані на ВОК, заледві вистар- 
чнть докінчити курс і напевно ще 
буде бракувати.

Тепер літом, устроюванням рі­
зних пікніків, товариші повинні 
подбати, щоби мати гроші на бі­
лет чи то для учителя, чи органі­
затора.

(громадян СРСР незалежно від 
їх національностей і рас”, я 
пригадав себе.

11-річним хлопцем мати від­
дала мене до пана в село Став- 
чинці. Працював я в нього за 
харч і “дохід”. Дохід то зна­
чить: дасть пан подерті чере­
вики, штани, які зносить, оце й 
дохід був. Виконував я наказ 
матері ретельно: старався що­
сили, аби тільки догодити. Всім 
підійшов, а от мовою — ні. 
Пани вимагали, щоб я по-поль­
ському говорив, а я ніяк тієї 
польської мови не навчуся.

Звільнили мене. Потрапив я 
після того до генерала Луцке- 
вича. Вчився там на кухаря. 
Знову не повезло. Дочка його 
сильно мене не злюбила, що ие 
вмів розмовляти по-російсько­
му. Хохлом дражнилася, за чу­
ба скубла.

Пішов я порадитись до няні 
Душі. Вона так ніби за воріж- 
ку ходила в нас..' :

Вона й порадила: візьми, ка­
же, голку, проткни собі під ніг­
ті, надави крові з пальця і дай 
панам випити, в їжу вкинь.

Працював я на кухні, і зро­
бити це було легко. Зробив. 
Дав крові своєї випити. “До­
помогло”.

Восени звільнили. Певніше, 
не звільнили, а вигнали.

У моєму, тоді ще дитячому, 
уявленні так і склалася думка 
про нерівність мов, про нерів­
ність націй.

Це питання давно перестало 
бути болючим для мене. Дав­
но я зрозумів, що в нашій 
пролетарській державі назав­
жди розв’язано національне 
питання.

І от тепер, прочитавши 123 
статтю Конституції, я з радістю 
її вітаю. Я вітаю цю статтю, 
як сильний удар по всякого 
роду націоналістах, по расовій 

, теорії фашизму.

ЖЕРТВИ ВІД ПООДИНОКИХ 
ТОВАРИШІВ:

 . . ■ Не-
Фарііі Голидей Асошіейшон, яка постановила боротися за реліф від посухи

Французький парламент ухва­
лив в четвер 430 голосами 
проти НІ, законопроект, на 
основі якого уряд перебере 
контроль пат банком Франції.

Па цьому місці подаємо фінан­
совий звіт з кампанії на Вищий 
Освітішй Курс, яку переводили 
наші -організації в березні. Звіт є 
спізненні! тому, що ще і досі не 
всі відділи прислали свої звіти. 
Але довше ми ждати не можемо, а 
тому подаємо справоздання тих 
відділів, які прислали свої звіти.

■Квота -на Г
була визначена на суму $5.520.00, 
це та сума, яка потрібна для пе­
реведення шістьмісячного курсу.

■ГІонижчс ви побачите, що кво­
та не виконана і що зібрана су­
ма далеко не вистарчаюча, щоби 
докінчити курс. А курс за псяку 
ціну ми повинні докінчити. Це ро­
зуміють всі ті члени наших орга­
нізацій, які поставились серйозно 
до виховання кадрів і переводили 
кампанію на ВОК.

Звернула пильну увагу 
ховання кадрів 
Конвенція РЗТ, 
фінансовий звіт ВОК, постанови­
ла виасигнувати зі свого освітно- 
го фонду $2,000.00 на докінчен­
ий курсу. Таким способом ми -вже 
не будемо переводити ще одної 
кампанії на ВОК. Та все таки ко-

ФІНАНСОВИЙ ЗВІТ З КАМПАНІЇ НА ВИЩИЙ 
ОСВІТНІЙ КУРС

ня д-р Е. В Зварич 
дитину до шпиталю 
верситеті

Дитина вродилася без груд­
ної стіни і серце билося досить 

знати, який успіх мали ті сильно через три дні. Коли 
серце билося, то його мускули 
дотикалися бороди дитини. 
Дитина важила 8 фунтів після 
народження.

Роздейл 
Вилингдон ...........
Келгарі ...................—•
Кедо.чін .......................
Турин .........................
Летбридж ...................
Дарліиг .......................
Стубно .................
Едмонтон ..........
Колгорст ......... ...........
Белв’ю ........................
Дашок 
Дромгелер 
■Нордег  
Нсстов .................. —•
Медисии Гет ......
Вегривил 
Шандро  
Спедсн  
Гилкрест  
Кедомін (Жінсекпія) . 
Аптои Дейк
Вох 
Лейк Белв’ю 
Гайленд Парк 
Пресі пил (окружком) 
Цю Київ ..
Лейк Еліза 
ІІакан ......
Ренфор.й 
Атабаска 
Норг Конмап ...
Сірий  
Смокі Лейк .
Колмен 

Вох, Алта. — 3 приводу про- зробив уже дуже 
" Л £1. л Г*'!’ СІ П і 1

віиціональних виборів в Мані- - 
тобі, які мають відбутися при і 
кіпці: .цього місяця1, я бажаю і 
сказати дещо від себе манітоб- і 
ським фармерам і робітникам, і 

Несповна рік тому відбулися 1 
провіиціональні вибори в Ал- , 
берті. Старі панські партії, 
консервативна й ліберальна, І 
створили були в тих виборах 1 
об’єднаний фронт, бо боялися, ' 
аби албертійські фармери і ро­
бітники не вибрали до парла- > 
менту комуністичних і єдино- 1 
фронтових кандидатів.

На виборчу арену вийшла 
нова партія так званого соці- 1 
ального кредиту, на чолі якої 
стояв Абергарт. ,Соціал-кре- 
дитовці обіцяли завести різні 1 
полекші для трудящого насе­
лення, а свою програму за­
вершили 25-доларовими місяч­
ними дивідендами.

Народ Алберти сильно зне- ' 
навидів уряд ЮФА, як також 
консервативну і ліберальну 
партії. Він бажав зміни і ві­
рив, що таку зміну зможе за­
вести нова партія соціального 
кредиту. Тому він голосував 
на кандидатів тієї партії і вона 
прийшла до влади в Алберті.

Перед виборами Абергарт 
обіцяв нам “справедливу ціну” 
на всі наші продукти, зліквіду­
вати безробіття і дати всім ро­
бітникам працю з платнею по 
45 ц. на годину, він обіцяв 
зменшити податки, дати всяку 
можливу нагоду молоді заро­
бити собі на життя і т. ін. І 
народ Алберти пішов за соці- 
ал-кредитовою партією, бо по­
вірив, що вона щиро бажає по­
ліпшити його життя.

Вже близько рік часу минає 
від провінціональних виборів, 
а уряд Абергарта не зробив 
нічого доброго для трудящого 
населення Алберти. Але зла

Шанують пам’ять Горького.
Москва, 11 липня. На до­

магання иервоноармійських ко­
мандирі» 21 Д1ІВІЗІЇ ,.ІІ1!ЮТ1І 
ра.ишськпк уряд впрішпп дати 
Цін дивізії ім'п Горького.

Речник уряду заявив, що ні­
мо не думає псгаион.іяти ін­
фляції. Інший член уряду іш- 
елоїшпся, що перебранії»! бан­
ку держаною розраховане па 
І те, щоб з.іомаги силу “200 ро- 

< пм н иепеоун.ио в лавах н.ь! иш”, які контролюють багат- 
■1 є іавиоі рооіїшічо-се.іяи-(сіво Франції.

У^Ст. Павл, Мннесота, закінчилася конвенція фцрмерської організації —

дата на президента Сполучених Держав. 1 оловою товариства вибрано Дж. Боша, 
а заступником голови — Дж. Нелсона, соціалістичного кандидата на віце- 
президента Сполучених Держав.

Шандро, Алта. — В травневій 
пресовій кампанії я зобов’язався 
зібрати $10 фонду для нашої ро- 
бітничо-фар.мерської преси. Я 
викликав буїв на змагання інших 
товаришів і товаришок, що разом 
зі мною були на окружнім освіт­
нім курсі в Стубно.

Тепер повідомляю цих товари­
шів і товаришок, -що я свою кво­
ту перевиконав, бо зібрав $12.75 
для нашої преси. Мені дуже ці­

 каво
курсанти, яких я викликав був на 
змагання. Я переглядаю кожне 
число “Фармерського Життя” -і не 
бачу, щоб викликані мною това­
риші і товаришки згадували про 
те, як в їхніх місцевостях переве­
дено травневу прескампанію, та 

 що тони особисто зробили для 
своєї преси. Може хто з них зі­
брав більше від мене. Якщо так,.
то я за це гніватися не буду, а ке,1чУК домагався, аби 
тільки радіти, що ми стараємося паТ11 до|п,е “ Що учать наших до­
працювати своїми силами для на­
шої преси.

До цього часу лише один з 
мною викликаних товаришів пові­
домив, що свою квоту перевико­
нав? А де решта? . Може гніва­
ються на мене за те, що я на малу 

 суму викликав їх? Якщо так, то 
я викличу їх на-більшу суму п ли­
стопадовій пресовій кампанії, а 
тепер хочу знати, як нони попи­
салися її граііііеііііі.

Я сподіваюся, що в листопадо- 
Париж, Франція, 17 липня. — ній пресовій кампанії -прийде К. Д., Арборг, Ман.

черг, що його влаштували мандо- 
лшоїшіі оркестр з Транекони і 
спорговнки з Вінніпегу вже шіса- 
•ЮСЯ Н Отому 3 останніх чисел 
'Фарм. Життя”. Уважаємо за 
безиотрібне .містити дна рази про 
одну і гу саму справу.

: до 
наступу зі всіх сторін. Один мі­
сцевий товариш заяішн мені, що 
н листопаді пін викличе мене і ін­
ших товаришів ва змагання за 
круглих $20 фонду для нашої 
преси. Я ніколи не втікаю з поля 
боротьби і заявляю тому товари­
шеві, що його -виклик прийму і 
передам його далі, бо знаю, що н 
нас є товариші, які готові бити­
ся як льин, щоб зебезпечитц свою 
пресу.

Місцевий учитель", 
свого І.МЄНИ редакції
Якщо дописувач не так 

представив справу, як -вона в дій­
сності малася, то .ми радо помі­
стимо ваше спростування, коли 
ті підпишетеся під ним своїм 
псиним іменем.

.... 11.25
 695.00: 

|гоеішіікп жшіугь пишім замо-
....$3,454.16'П'.ппм житні. Зоукшапч па се- і

|.іі велику школу, Клуб.
■’л Ц1? |'°.|<' і С;ІМ ’І нт’еоуп.но в лавах па-|

1. Ьоіічук, секр. шоі

— - -- —багато. І^оли
Абергарт етап прем’єром, то 
він насамперед лоспішився по­
відомити банкірів, що їхні про­
центи не пропадуть. Після то­
го почав накладати на народ 
нові податки.

Абергарт підвищив на один 
“мил” так званий “соплемента- 
рі ревню текс”, замінивши його 
назву на “сошіал сервис текс”, 
наложив двопроцентовий 
исейлс текс”, зменшив грент 
для публічних шкіл, а тепер 
йде до того, що вища школа, 
так звана “нормал скул буде 
закрита на слідуючий рік. Він 
наложив 8 ц. на один галон 
нафти і вніс був законопроект, 
аби фармери платили долара 
податку від псів.

Населення Алберти втратило 
довір'я до уряду Абергарта. 
Воно переконалося, що перед­
виборчі обіцянки Абергарта, 
це були собі тільки пусті фра­
зи. Правда, народ Алберти 
організується і бореться за те, 
аби Абергарт сповнив все те, 
що обіцяв перед виборами, 
але як би. ті обіцянки були 
щирі, то Абергарт був би їх 
вже перевів в життя без цієї 
боротьби, яку зараз провадить 
трудяще населення Алберти.

Албертійський народ бажав 
зміни й тому голосував на со- 
ціал-кредитових кандидатів. 
Цієї зміни Абергарт не завів, 
але народ Алберти примусить 
його сповнити передвиборчі 
обіцянки. Все ж таки манітоб- 
ські фармери і робітники по­
винні винести лекцію з остан­
ніх провінціональних виборів в 
Алберті і голосувати 27 липня 
на кандидатів комуністичних, 
єдинофронтових і сісіефнпх. 
щоб вибрати до провінціональ- 
ного парламенту в Манітобі 
більшість робітничо - фармер-

> ських послів, 
н



Число ЗО.
“ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ» СЕРЕДА, 22 ЛИПНЯ 1936.

Ііа мітингу таке ве-,.

єдиного

Л О'ВНИЙ

Одеон заявила, Щ°

трудового на-

—__

округи Гімлі

по доні їй тяжкій праці

ТВОРЯТЬ ОБ'ЄДНАНИЙ ФРОНТ ПРОТИ 
КАПІТАЛІСТИЧНИХ ПАРТІЙ

ФАРМЕРИ ВЖЕ ДАВНО РОЗПИСАЛИСЯ 
з панськими політиканами

Яке 
між

Промовець Канаді фармери, 
. • загально,

ліберальний і 
одначе, слухи, 

кан-

Ґім.ті, >• 
"І’о двох 
"несені, а

Гудку.
Ч’армерам

ДОМО, Що 
ла і........
Іірогреснвію,., 
па ;
гічіі у в Мелеб.
"іе минулої 
говорігні, 1Цо

... '
'‘■'.'Уі'

обіцяв віддати цю 
землю селянам, 

Після такої заяви тов. Савяк, до влади.
приступив до вияснення, що та­
ке єдиний фронт.
що деякі люди вважають єди­
ний фронт за чисто комуні­
стичну організацію, однак та-

ся всі прогресивні люди — се­
ляни, робітники, професіоналі­
сти й дрібна буржуазія, щоб 
не допустити до фашизму, я- 
кий вже підняв був свою голо­
ву досить високо й готовився 
завести свою криваву дикта­
туру. Прихильники народного 
фронт}’ вибрали свій уряд і 
хоч в Іспанії і Франції дійсно­
го соціалістичного ладу ще не-

часів фармери не мо- нім мітингу, ; тс велике 
заробити

ліберально-прогреснв- 
кавдидата, хто б ним не 
голосувати не будуть.

вже досить того “до-
••• -> фармери досі за­

при ліберали- 
кошіеіщію в 

дещо

Россел, Ліан. — 27 червня від­
бувся масовий мітинг в Енгосннл, 
на якому ■обговорювано справу 
надходячих провінціональнпх ви-

Г А
-ьж/ А

і лю­
ди, які боряться проти фашиз­
му й воєнної небезіпеки. До 
єдиного фронту належать всі 

знищити комуністичну партію, ті, які дорожать волею слова, 
зібрань, преси і т. ін. Одним 
словом до єдиного фронту 
йдуть всі ті, які бажають кра­
щого життя.

Опісля промовець спинився 
досить широко над перемогою 
єдиного або народного фрон­
ту в Іспанії і Франції. Він ска­
зав, що в тих- двох країнах до

кавлення, 
викликала 
кажуть її

вже тоді мав свої плани. Про­
валившись на конференції н

адвокат накинувся 
взивав прн- 

з нею,
якого 'поста- 

ліберально-прогресивна 
а не той, якого хо- 

та машина 
за Ліфме-

то опісля вона була б пішла 
наступом на всі інші поступові 
організації і .партії в Канаді, 
так, як це зробив Гітлер в Ні­
меччині.

Старанням окружкому на о- 
кругу Арборг скликано в неді­
лю, 5 липня, в Народнім Домі 
в Ледвин масове віче ферме­
рів, на яке запрошено з Війні- народного фронту прилучили- 
пегу тов. М. Савяка, щоб по­
яснив фармерам, що таке єди­
ний фронт і як його треба бу­
дувати. По ЗО і більше миль 
їхали фармери, щоб вислухати 
промовця, бо тов. Савяк зна­
ний є між фармерами, як один 
з найкращих бесідників, що ро­
зуміє фармерське положення 
і вміє його представити'в пра­
вдивім світлі.

Того дня зал Народного До­
му в Ледвин був заповнений 
фармерами і фармерками. Та­
кого масового здвигу рідко 
коли можна побачити на фар- 
мах. На віче приїхали фарме­
ри різних політичних і 
пань і релігійних поглядів. 
Були також й ісландці, яких 
переднім дуже рідко хто бачив 
на мітингу, де українці ста­
новлять більшість.

Головою мітингу був тов. 10. 
Ковальчук. По короткій вступ­
ній промові він покликав до 
слова тов. Савяка. Г 
зазначив на початку своєї про­

ти в манітобському парламен­
ті українського посла, який 
би був фармером. А що вони 
думали, що ліберально-про-

"і-
N. Чоцика номінува- 

юш иідатом на ліберально- 
.. -о кандидата гру- 

) крашськцх делегатів па мі-
. який відбувся коифереіщєію в Мелеб, але він 

зими, Ці фармери 
■> воші хочу ї ї, ма-

зрозуміли потребу єдиного 
фронту й почали його пропа­
гувати, це правда. Але що єди­
ні... ...и

| стичного організацією, це не-

В наслідок великої посухи в Порт Дикої! ііошісіїхпт. .
<•«>«'«> за воду. Люди й домаиший скот му “І„Г,1" "Т Пу,'<С 
почал» кошт....... . кришщ- азе в біль, >к-тГ ш а; " а,У' “ армер"
>ш волу. Вони вертіли за водою наче ,7 зо "оХ ' “атра",,т"

“неззлежнісп," ніхто'
„ • ' 1 робітників 

і ЦЬОГО 
аби вибрати 
кандидата, якого 
посту попі люди

Ч.В. Гута.

Мелеб, Рудко почав говорити, 
що та конференція була не­
правильна. І ось на офіціаль­
ній номінаційній ліберально- 
прогресивній конвенції в Ґім- 
лі Рудко йде проти бажань 
тих фермерів, які номінували 
Чопика в Мелеб. Він йде про­
ти Чопика, знаючи добре, іцо 
ліберально-прогресивної номі­
нації не дістане. Тут, бачите, 
ходило о те, щоб розбити го­
лоси українських делегатів і 
забезпечити номінацію для 
Ліфмена. Такий був план лібе­
рально-прогресивної виборчої 
машини.

Що ліберально-прогресивна 
машина робила за Ліфменом 
вже від довшого часу, вийшло 
на яв вже після номінації. Він- 
ніпегський ліберальний щоден­
ник “Фрі Прес’’ від 13 липня, 
повідомляючи, що ліберально- 
прогресивну номінацію в Ґім- 
лі отримав Ліфмен, пише, що 
містер Ліфмен неофіціально 
працював для виборчої окру­
ги Ґімлі від того часу, як по­
мер посол йонасон. На про­
стій мові іце значить, що Ліф­
мен був неофіціальним послом 
тієї округи від дня смерті Тепер переконалися 
йонасона. Або ще ясніше ска­
зати — ліберально-прогресив­
на машина робила за Ліфме­
ном від самого дня смерті йо­
насона, робила вона й на 13 
липня під час офіціальної но- 
мінац-ійної конвенції, робити­
ме аж до 27 липня. А що Руд­
ко є близьким приятелем Ліф­
мена, то можна сказати, що 
він шро все це знав. Але фар­
мери округи Ґімлі поломають 
ту машину на 27 липня і містер

Е1|№|

Ґімлі, Ман. — В суботу, 11 
липня відбулася в Ґімлі офі­
ціальна номінаційна конвенція 
ліберально-прогресивної пар­
тії. На кандидатів було внесе- агресивний кандидат в, окрузі 
но зразу аж вісьмох йюдей, з 
того пять ісландців і 3 україн­
ців.

Перед голосуванням чотири 
ісландці зрезигнували і до но­
мінації ставав лише один іс­
ландець Б. Дж. Ліфмен. Укра­
їнські кандидати па кандидатів 
тримали ся до кінця. Ними бу­
ли: Василь Чопик, Г. Рудко і І. 
Онуфройчук. Ліфмен отримав 
68 голосів, Чопик 16 голосів, 
Онуфрейчук 12 голосів, Рудко 
також 12 голосів.

Для тутешніх фар.мерів, о- 
собливо для українських, не 
важливе те, хто дістав лібе- 
рцльпо-прогреспвпу номінацію 
в ґімлі. бо ЙР •ШИЛІНГ» Ґчі 1ІІХЇІ! І ГТІ.

знали 
сіпшого 
років.

Але, ішщуни
по-прогресивну
1 імлі, я хочу сказати 

Українців, які були 
Це про В. Чопика і

І імлі, бо величезна більшість 
з них на 
ного 
був, 
Для них г - 
бра”, якого

"ІД ліберальио-прогре- 
' Уряду Врекена за 14

Ґімлі має найкращі вигляди на 
вибір, тому рішили ставити 
кандидата від ліберально-про­
гресивної партії.

Так думали в той час ті у- 
країнські фармери, які були 
на мітингу в Мелеб. Не треба 
мабуть згадувати, що вони ду­
мали помилково. Вони мабуть 
не знали того, іщо ліберально- 
прогресивним кандидатом бу- борі1і „ Маі|1тобі. На мітш,гу були 
гтр топ ил.плпічг сіі/лгг» іпл^о_

члени й сн.чпапікн сісіеф і кому­
ністичної партії, були неоргані­
зовані робітники іі фармери, як 
також і! бувші іпріїхяльннкн кон­
сервативної партії.

По довшій дискусії присутні по­
годилися на спільного кандидата 
від сісіеф. Проти едннофронгово- 
го кандидата виступав .інше був­
ший кандіщат на посла з консер­
вативної партії, який говорив, що 
консервативна партія повинна ма­
ти свого кандидата в цих виборах. 
Крім нього за консервативним 
кандидатом заявився український 
адвокат з цієї виборчої округи, 
який, як говорять фармери, дуже 
хоче дістатися на посольське 
сло з консервативної партії.

Присутні говорили, що немає 
найменшого змислу підтримува­
ти старі панські партії, бо вони 
роблять добро не для фармерів, 
робітників і середнього класу, 
але для банкірів її фабрикатів. 
Тому обовязком всіх тих, що ба­
жають кращого життя, є об’єдиа- 
ти свої сили в цих виборах і ви­
брати такого кандидата, який би

і ;.

Два фіти робить велику різницю між життям а фінансовою 
руїною. Картина представляє фармера А.М. Гефленда з Бавмен, 
Норт Дакота, який показує, як за високий повинен бути його 
овес. Змість того, жар сонця зруйнував його збіжжя і збіжжя 
його сусідів.

ФАРМЕРИ! НЕ
ПРИЄДНУВАТИ

НОВИХ ПЕ-

ліси-[схопила
й енергія, 3 якою говорив го-'і революція. Коли, наприклад, 
л=з::::й прО1Іовець на пииіш-'Рудко говорить, що еволюцій- 

! заці- по можна піти до парламенту 
його промова і перевернути його догори ко- 

присутними,1 ренем, то я скажу Рудкоіві, що 
, а не

вав, коли ви говорили, будьте 
тепер терпеливі і вислухайте 
те, що я хочу сказати”. Фарме­
ри теж казали Рудкові, аби він 
мовчав, коли йому відповіда­
ється.

Ще говорив Рудко, що кон­
венція, яка була скликана сво­
го часу в Мелеб,, щоб номіну- 
вати кандидата на кандидата з 
ліберально-прогресивної партії, 
була нелегальна. Присутні фар­
мери відповіли Рудкові, що 

__  конвенція була нелегальна 
дискусії,!тільки тому, що номінацію ді- 

але хто хоче говорити з плат-'став Чопик а не Рудко. 
форми, той має подати 
імя перед тим, заки 
промовець виступить 
дою. 
писався на

Коли скінчив говорити тов.'мери, які його номінували. А- 
Савяк і інші шромовц, “пан”,ле він має ще ставати на офі- 
Рудко заявив, що хоче забра- ціальну ліберально-прогресив­

ну конвенцію, що відбудеться 
в Ґімлі. Він не знає, чи він ді­
стане офіціальну номінацію. 
Коли фармери поставлять кан­
дидата від єдиного фронту, то 
я проти нього не піду, заявив 
містер Чопик, якщо перепаду 
на ліберально - прогресивній 
номінаційній конвенції в Ґімлі.

Після мітингу на дворі фар­
мери вибрали комітет, якому 
припоручено скликати номіна- 
ційну єдинофронтову конвен­
цію в Українськім Фармерськім 
Домі їв Арборг на 13 липня.

Єдинофроитовик.

ти слово. Він думав, що тепер 
буде мати що говорити, бо ін­
ші промовці дали йому мате­
ріал до бесіди. Але як встав 
Рудко і почав говорити, то 

піхотою, зайшов, як то кажуть, зі своєю 
промовою дід дурного хату. 
Нам говорено колись, казав 
Рудко, що еволюційно ми ні­
чого не виборемо для себе, а 
тепер говорять, що еволюцією 
можна добитися всього. Я від 
себе кажу, що еволюційно мо­
жна піти до парламенту й пе­
ревернути його догори коре­
нем.

де той чоловік, 
вить
машина, 
чуть фармери. А 
вже давно робила 
иом.

Г. Рудко був теж одним з 
тих, які говорили, що нам 
треба мати українського фар­
мера в манітобському парла­
менті. Рудко теж був на мітин­
гу в Мелеб і хотів дістати но­
мінацію, але провалився. Кан­
дидатом на кандидата від лі­
берально-прогресивної партії 
номіноваио В. Чопика. Делега­
ти, г<кі там були, прирекли, що 
будуть підтримувати Чопика, 
який отримав більшість голо­
сів па мітингу в Мелеб. Всі де­
легати сподівалися, що Рудко 
теж буде підтримувати Чопи- 
ка, бо він, Рудко, був одним з 
тих, які говорили людям, що 
нам треба вибрати українсько­
го фармера до парламенту.

Так говорив Рудко перед

дали вже великі пільги для 
трудового народу. Комуністич­
ні посли в французькім і іспан­
ськім парламентах підтримують 
уряд народного фронту, хоч 

переко- самі відмовилися увійти до 
нього, в його боротьбі проти 
війни і фашизму, як також в 
його намаганнях поліпшити 
життєвий рівень трудящих.

Що зробили трудящі Іспанії фронт 
і Франції, говорив бесідник, те 
саме можуть зробити трудящі 
Канади, коли об’єднаються. В

. , коли брати 
мають подостатком

Ліфмен надалі залишиться не­
офіціальним ліберально-про­
гресивним послом округи Ґім­
лі.

Вислід номінаційної лібе­
рально-прогресивної конвенції 
в Ґімлі повинен створити очі 
тим українським фармерам, які 
думали, що ліберально-про­
гресивна партія погодиться на 
їх кандидата тільки тому, що 
він є українцем, а в окрузі 
Ґімлі українці становлять ве­
лику силу під час виборів. Те­
пер вони повинні перекона­
тись, що буржуазні партії зго­
ри назначують своїх кандида­
тів і ведуть свою політику так, 
щоб перефорсувати їх на но- 
мінаційних конвенціях. Полі­
тика буржуазних партій є о- 
перта на шахрайствах і під- 
купствах.

На конференції в Мелеб бу­
ло кілька фармерів, які гово­
рили, що Чопик не дістане 
офіціальної ліберально-про­
гресивної номінації, бо Бреке- 
нова машина вже має свого 
кандидата в Ґімлі. Але біль­
шість присутних не хотіли ві­
рити, іщо так воно станеться.

і я вірю, 
що це буде для них лекцією, 
що на другий раз вони не по­
винні проситися до панської 
партії, бо панські партії їх не 
потребують, вони потребують 
фармерських голосів і більше 
нічого. Вони з фармерами ні­
коли не числилися і не будуть 
числитися. Фармери повинні 
вже раз розписатися з пан­
ськими партіями.

Зацікавлений.

клопіт в тому, що но бачити і1ц мітингу таке ве-ґ Рудко хотів цим сказати, що 
задовжена і на ділі лике' число фармерів і фарме-' колись комуністи говорили, що 

до моргеджових рок. Це показує, що фармери тільки революцією можна до- 
В Канаді є досить'починають цікавитися своїми битися кращого життя, а тепер

ща належить до] власними сп|іавами. Вона жа-[відкинули теорію про револю- 
фармери мусять лує, що не ро3уміла промови' цінну боротьбу і говорять про

: часто на тор- тов. Савяка, аде тут то там еволюцію. Тов. Савяк нідпо- 
мочаруватих, ліси-[ схопила деВ|<е слово. Та сила'вів Рудкові, що таке еволюція 

і каменистих землях, на' 4 ------- .......................................................................................
фармерів і робітки-і яких навіть за так званих нор- 

" Справою єдиного фронту ці- ків. Однак, заявив промовець, мальних 
кавляться тепер всі народи, я не буду сьогодні говорити 
світа, цікавляться нею й фар- про різних кандидатів, які ви-| 
мери Канади, в тому й фарме-. ступають в цих риПлпях 
ри округи Арборг. Ми почина- про них можна поговорити па, 
ємо розуміти, що в кожній на- мітингах чисто і._...............
шій найменшій боротьбі, еко- характеру, 
помічній чи політичній, єди­
ний фронт є одинокою .запо­
рукою нашої перемоги.

Деякі люди мають мильне 
поняття' про єдиний фронт. 
Вороги єдиного фронту гово­
рять, наприклад, фармерам, ке поняття є неправильне. Що 
що єдиний фронт це комуні- комуністи були 'першими, які 
стична організація. Вони ка­
жуть, що цю назву придума­
ли комуністи в Канаді тоді, ко-..— ...... ...... .——
ли уряд Бенета загнав комуні-.ний фронт є виключно комуні­
стичну партію в підпілля.

Таке говоренпя не витримує правда. До єдиного або парод- 
фактів, бо комуністи взивали ного фронту можуть належати 
трудящий народ до єдності, і належать люди різних полі­
те тоді, коли комуністична тичних переконань, націй, рас 
партія в Канаді була легальна.1! релігійних поглядів. До єди- 
Коли ж Бенет загнав її в 'під-'ного фронту повинні належати 
пілля, тоді канадські комуні-!всі ті, що боряться проти ка­
сти посилили боротьбу за є-[ піталістичної системи за си- 
диний фронт, щоб .відбити на-]стему соціалістичну. До єди- 
ступ буржуазії на право тру- ного фронту повинні належати 
дящих Канади належати до ор- 'і належать всі поступові 
ганізацій і партій свого вла- ~ '■
свого вибору. Бо як би канад­
ській буржуазії вдалось було

Арборг, Ман. — Будування мови, що .його завданням є го- землі,,алс 
фронту фармерів, Ро-| ворити на^^иного^фрон- та.^^ 

капіталістичну систему, є] йде

мою, яка стоїть .перед нами в про будову єдиного фронту, ся’ду)ке
Канаді. Бо єдність і спаяність бо єдиний фронт треба бУДУ’Л10 ‘ 
народу принесе йому кращі вати не лише в економічній, бовати., 
життєві умовний і не допустить

обороняв інтереси 
роду.

Український 
на сісіефпу партію і 
сутних, щоб не лучи.тися 
бо то червоні , які мешкають 
другі двері ВІД комуністів з Росії. 
Але присутні не звертали уваги 
на базікання адвоката і воно не 
лишило на них жодного впливу. 
Тепер вже не ті часи, аби люди бо­
ялися “червоних”, бо вони пере­
коналися, що “білі” дбають тільки 
про іих, що мають біленькі, пухкі

Виглядає, цю в цій окрузі буде 
Двох кандидатів ' 
сіеіефиий. Ходять, 
Що Український адвокат хоче 
"Щупати як “незалежний” тому 

"Щ "є може тіста ти номінації ’з 
Щ'Щ-еркативної партії. Та на його 

. незалежність” ніхто ,К|Ч- Ж 1Пиі,г,;„ . _. Х ° 3 ’У ГеїШИХ
е бу Є в1 -РПбіПШКІ,і
/ и- Виоорці ЦЬОГО ОКРУГ! 

ПО Ібаїоп. Т і то ~ иїЧ’ща
‘ *■’ ао" шібрати по­слом сіеіефиого 

"І'і І римують всі 
ЦІЄЇ округи.

коли прийде 
і ------- . і коли народний

.-1 фронт прийшов до влади, то 
Він сказав,!селяни таки зараз після вибо-

-- — -1 рів, не чекаючи на ухвалення литовців 
закону парламентом, кинулися 
ділити поміж себе поміщицьку 
і .манастирську землю. Вони 
піднесли лозунг, що земля по­
винна належати тим, які на ній 
працюють своїми власними мо­
золями. І фармери в Канаді 
заберуть землі від спекулянтів 
й не будуть журитися тим, 1Ц0 
сьогодні-завтра .прийде шериф 
й викине їх з фарми за морге- 
джові довги, коли об’єднають­
ся з робітниками і ївсіми тими, 
які не погоджуються з капіта­
лістичною системою, і вибе­
руть уряд народного фронту.

Після цього бесідник торк­
нувся надходячих виборів й 
доказував фактами, що тепе­
рішній уряд Брекена вірно 
служив повних 14 років банкі­
рам і всяким іншим п’явкам, 
а на 'потреби народу не звер­
тав уваги. Брекен платить 
банкірам і бондголдерам по­
над 6 мільйонів доларів річно 
самих процентів, а голодна 
матір з дітьми мусить йти до 
Вінніпегу 36 миль 
домагатися від уряду реліфу, 
щоб не згинути з голоду. 
Промовець навів багато фак­
тів про голодовий уряд Бре­
кена й взивав присутних,' щоб 
єдналися в надходячих вибо­
рах й вибрали до парламенту 
таких представників, які бу­
дуть обороняти .інтереси фар­
мерів і робітників.

Опісля виступали з промо­
вами місцеві фармери і фар- 
мерки. Тов. К. Гринчишин взи­
вав присутних, щоб вони від­
кинули на бік різні малі непо­
розуміння й єдиним фронтом 

ма, то уряди тих двох країн боролися за краще життя. То­
варишка Драбик апелювала до 
присутних фармерок, щоб во­
ни теж брали участь в буду­
ванні єдиного фронту і в бо­
ротьбі за право на життя.

Ісляндець Бєрнсон сказав, 
що нас називають радикалами 
й комуністами, але ми цими 
назвами стидатися не повинні: 
Нам треба будувати єдиний 

■ й номінувати єдино- 
фронтового кандидата па о- 
круг Ґімлі в надходячих про- 
вінціональних виборах.

Мре. Одеон від соціального 
кредиту заявила, що її приєм-

ТОВДРиііп 
забувайте 
“ФАРМ. ЖИТТЮ» 
реДПЛАТНИКіВ.

Сторона 6. —

Ентузіастичне масове віче фармерів округи Арборг, Ман.
* .... „„„ клопіт в тому, ЩО но бачити І,., „ітингу таке ве- . Рудко хотів цим сказати, що

ІМІ V Є ГО |

на тему єдиного фроп-
бітників і всіх тих, що ненави-'ту, але що зараз в

\ ДЯТЬ 1
зараз найважливішою пробле-[ мусить повязати 
мою, яка стоїть .перед намив і. У
Канаді. Бо єдність і спаяність'бо єдиний фронт треба буду-, 
паподу ппинесе йому кращі вати не лише в с-------

але й політичній боротьбі ка-,стих 
до пової імперіалістичпої війни, надських фармерів і Робі™‘-| яких

гли заробити собі на життя.
В Іспанії, наприклад, велика 

виборах, бо'частина землі належала до по- _
-......-,міщикі'В і манастирів. Народ- промовець говорив про

політичного' ний фронт

догадуватися, що (тоді це буде революція,
-г3 такі'еволюція, говорив тов. Савяк. 

справи, якими фармери тепер'І коли він відповідав Рудкові 
найбільше іцтересуються. Мре. на його промову, то Рудко

> вона теж І кілька разів вставав з крісла і 
бажає бачити' ’ єдиний фронт хотів відповідати, але тов. Са- 
комуиістів, сісіеф і соціал-кре- вяк сказав: “Я вам не переби- 

в окрузі Ґімлі в над­
ходячих виборах.

Тут треба згадати, що на 
самім початку мітингу голова 
заявив, що хто хоче говори­
ти на мітингу з платформи, 
той повинен записатися на лі- 
сту промовців перед розпочат- 
тям мітингу. Встав місцевий 
“політишен” Рудко і сказав, 
що це не добре, бо дехто схо­
че говорити після того, як ви­
слухає промовців. Голова від­
повів, що кожний буде мати 
нагоду взяти участь в дискусії,|

своє] Містер Чопик так само гово- 
■перший рив на цім мітингу. Він сказав, 
з бссі-'що кандидатуру від ліберали- 

Але “пан” Рудко не за- но-шрогресивної партії приняв 
лісту промовців. тому, що так бажали ті фар- 

іитлт» т’лпппм'гїл тип І мАпи сії/і ійпгп А-

“пан”|'ле він має ще ставати на офі-Савяк і інші

и
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Сторона 7.

Число ЗО.

• 1 '

платити

І. Л.

неМидлчорч, Ман. — На днях

вати.

йв відбувається навчання політекономії на ВИ
щі форми”. (Гляди політична який

С. Д. Елащук.
отак

гт:-і

ваєгься

ним

< . ...
за голосно сам до себе говорить до-

І

СТАНЬМО ВСІ В ОБОРОН! ФАРМЕРА, 
ЯКОГО ХОЧУТЬ ВИКИНУТИ З ФАРМИ

УКРАЇНСЬКА БУРЖУАЗІЯ 
ТРИМАВ ТІСНИЙ СОЮЗ 
З ПОЛЬСЬКИМ УРЯДОМ

ЗАНЕДБАЛИ ПРАЦЮ СЕРЕД 
МОЛОДІ

Ню йори. — Міжнародний 
комітет політичних в’язнів о-

250,000 ПОЛІТИЧНИХ 
В’ЯЗНІВ

на
засво-

дис- 
, шо 

буде злу- 
дистрикт, 
діставати

ті приюіу-снрогшщя, го це знак, 
то він мас доттідапі того дня.

Отак, товариші, ми вивчаємо по-
шскусії.'.іігекономіїо на Вите Освітнім

Підсумувавши і зробивши від- 
3 доповіді, 
На “полею

... АА? > *■

зовсім нема.
Але українська буржуазія три­

має союз з польською буржуа­
зією. Вона дуже шанує фашист-

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 22 ЛИПНЯ 1936.

Оттава, 16 липня. — Тут о- 
повіщено, що наступної весни 
розпічнеться будова головно­
го офісу Бенк оф Кенада. Но­
вий будинок має мати три або 
чотири поверхи і коштувати­
ме найменше $500,000.

критика і дискусія 
один за

ФАРМЕРИ ЗА ПОВНУ ДЕМОКРАТІЮ 
В РЯДАХ СОЦІАЛЬНОГО КРЕДИТУ

ленінська по- 
сіанигь своїм 

впинати своєрідні за- 
виникнення, 

ціпів 1 .

корисіува- 
”1 Іо.іііеконо* 

дуже до.
ОХОП­

ЛЮЄ всього маїеріа.іу так новію і

я 
повернув із Західної України, де 
прожив майже три роки.. Про те, 
що я бачив там, .можна написати 
■велику книжку, але я скажу кіль­
кома словами, що такого пекла, 
як є зараз у фашистській Польщі, 
не можна собі навіть уявити.

Робітники і селяни на Західній 
Україні не мають жодних прав, 
їм вільно тільки працювати, пла­
тити податки і голодувати. Куль­
турно-освітні українські інститу­
ції польські фашисти взяли пі 
свій залізний чобіт, а трудящим 
замкнено уста, щоб вони не про­
тестували проти фашистських на­
лужить. Українських шкіл на За­

можна сказати,

Гайленд Парк, Алта. — Виходя­
чи з того заложення, що нам по- 

адвокатів. трібно здорової і конструктивної 
критики, я хочу порушити на сто­
рінках “Фарм. Життя” одну дуже 
важливу справу, яку в нас стар­
ші товариші дуже занедбали.

Минулої осені заїхав до нашої 
місцевості тов. Дж. Бейлей і від­
був мітинг з тутешньою молод­
дю. Після мітингу товариш зорга­
нізував групу комсомольців. ‘ Це 
свідчить, що тутешня молодь ці­
кавиться бойовим 'рухом і готова 
його будувати, але мусить мати 
добрий провід.

Цього проводу .між молоддю не 
було. Тому призначено було од­
ного члена відділу ТУРФДім на 
інструктора для молоді. Він мав 
давати вказівки, як молодь має 
провадити працю, в. організації. 
Від заряду відділу ТУРФДім так 
само було призначено одного 
члена, який мав подбати, щоб між 
комсомолом і відділом ТУРФДім 
була повна кооперація.

підписів 
мусимо 

зібрати багато більше підпи­
сів і вислати одну резолюцію 
до муніципальної ради, а дру­
гу до провіїщіонального уряду 
з домаганням, іщоб цього фер­
мера лишити в спокою па його 
фармі. Тому фармерові, який 
купив цю фарму, радимо по­
думати над тим, що сьогодні 
він викидає з фарми Гонта, а 
за рік той самий бизнесмен, я- 
кого він послухав, може прий­
ти і викинути з тієї самої фар­
ми його сина, чи таки його са­
мого.

г
і
ІО <;
|М Й ■

їй
і;

Паркдейл, Ман. — Головним за­
вданням нашого Вище Освітньо­
го Курсу, який тепер відбуваєть­
ся в Паркдейл, близько Вінніпе­
гу, є видвигнути і одати нашим 
українським робітничо-фармер- 
ським організаціям в Канаді но­
вих організаційних працівників, 
добре підкованих пролетарською 
теорією-наукою Маркса-Егельсаг 
Ленща-Сталіна, наукою, що сьо­
годні одинока в цілім світі вказує 
і освічує всім трудящим шлях до 
кращого життя, наукою, що вка­
зує, як повалити капіталізм ї вста­
новити соціалізм.

Трудящі бувшої царської Ро­
сії, за безпосереднім проводом 
цієї науки, вже близько 19 років, відповідальний, 
як визволились з капіталізму і 
будують соціалізм. Будують ве­
селе і щасливе життя для себе, в 
якому вони не знають ні злиднів, 
ні голоду, ні нужди, не знають 
тих нещасть і страхіть, які несе з 
собою капіталістична система.

Ось цю науку ми вивчаємо 
Вище Освітнім Курсі, 
засвоюємо

широко, як підручник Лапідуса і 
економія Лапідус і Островітянов, Островітянова.

В додатку ми ще маємо навіть 
самий “Капітал” Маркса і інші 
підручники по питанні марксиз- 

він роз- му-ленінізму (як “Питання Лені- 
має

сім не по демократичному є 
голосив річний звіт, в якому аби член соціал-кредитової 
говориться, що біля 250,000 
чоловіків і жінок сидять в 
тюрмах різних капіталістичних 
країн за політичні “проступ­
ки”.

пі СІННО

одним не гають і і 
ноні н>, пакт. свої 
гають те, що бую облишене.

Коли вже і 
січ, тов. керівник робить
КН як з тоновій, так і а дискусії, .іітекопомію на

ін зиеріас упагу на іобрі сгоро- Курсі. Другим разом напишу про 
нн топові ті, а також і йд хиби. те, як ми вивчаємо економічну ге-

і ісумопуючп дискусію піц звер-'сграфію і музику.
тае увагу на правильніші ь чп не-| Курсант з Манітоби.

рів і секретар на такий великий 
шкільний дпстрикт і адміністра- 
ційні кошти будуть менші.

Коли один делегат відповів, що 
такими великими шкільними дцс- 
триктами уряд позбавить фарме- 
рів багато демократичних прав, 
то посол Томин сказав, що не ро­
бить різниці чи ця конвенція 
ухвалить цю резолюцію чи ні, за­
кон про консолідацію шкільних 
дистриктів увійде в життя, бо мі­
ністр освіти має повне право це 
зробити.

Тоді один з делегатів сказав: 
“Якщо міністр це зробить, то він 
піде проти нашої волі. Я апелюю 
до делегатів голосувати проти ці­
єї резолюції'’.

За резолюцією голосувало 12 
делегатів, проти 3. Решта делега­
тів стрималися від голосування.

Були ще резолюції в справі бу­
дови доріг, після чого конвенцію 
закрито. Делегати впсказувалпся, 
що з таких конвенцій користі для 
фармерів мало, бо посол має на

ського орла, який своїми пазура­
ми кривавить тіло трудящого на­
селення. Це показалося найкраще 
в часі процесу за вбивство Пє- 
рацького, коли до оборони ареш­
тованих зголосилося заледве чо­
тирьох українських
Решта українських адвокатів бо­
ялися обороняти арештованих, а 
польська буржуазія раділа, що 
українська буржуазія така лой- 
яльна до польської держави.

На закінчення я хочу сказати, 
що я люблю читати українську 
робітничо-фармерську пресу в 
Канаді, бо вона представляє нам 
в правдивім світлі всі ті події, які 
мають місце на окупованих зем­
лях Західної України. Я трохи 
задовжився за “Укр. Роб. Вісті” і 
“Фарм. Життя”, але постараюся 

[ід -вирівиати свій довжок в якнайко­
ротшім часі. В. Курилів.

Адміністратор реліфозого департаменту Рсксфорч Дж. Тог- 
вел (зліва) і заступник адміністратора Ворк Прогрес Адміні- 
стрейшс.н (департаменту, що керує публічними роботами для без­
робітних і тих фармерів, яким посуха знищила засіви) збираються 
Відлетіти аеропланом в саме серце посушливої полоси в Спол. 
Державах, щоб керувати реліфовпми активностями уряду. Уряд 
має на плані замінити в пасовиська великі простори пшеничних 
піль, які знищила посуха й спалила спека.

нізму” — Сталін і інші.)
Політична економія є поділена 

на розділи. Таких розділів є 14. 
Початкові розділи такі: предмет 
політекономії; до-капіталістичні 
формації; товар; гроші; додатко­
ва вартість, а кінчаючі — імперіа­
лізм і загальна криза капіталізму. 
Отже, вивчаючи ці теми, ми вив­
чили своєрідні закони виникнен­
ня, розвитку і неминучої загибе­
лі капіталістичного господарства, 

бри- та його заміни, вищою, більш розви 
веною суспільною формацією — 
соціалізмом, а відтак — комуніз­
мом.

Для політекономії ми маємо 
два дні в тижні, а саме — понеді­
лок і четвер..

Кожної лекції ми беремо одну 
тему велика вона чп мала. Лиш 
тільки па тему “імперіалізм” ми 
присвятили два дні (дві лекції) і 
тому, що це дуже велика і надто доповідача.

“на поле бою” і дає 
віть. По скінченні доповіді відбу-' 
ваєгься критика і дискусія над'низатися якнайкраще, встає в 5-ій 
нею. Всі “критики" один за од- годині рано того дня, як має да- 

зголошуються. Тов. Прокоп- ваш доповідь. З книжкою в руках
чак бере їх на список і дае кож- піп ходить по зеленій площі нрн- 
ному критикові но черзі вислови- іогу-сіірогішцн РЗТ в Паркдейл і 
- ■ думку. Кришки один

крічнкуюгь до- повідь. Коли рано хтось ходить з 
і защіагн і до- книжкою и руках по зеленій пло-

птпА! ....... ™ іт ПІНУ

ішчсрпагіьен диску-1
пі.дсум- і

Плани були добрі, але старші 
товариші не старалися перевести 
їх в життя. Результат є такий, що 
зараз ця комсомольська група 
майже не існує. Роботи жодної не 
видно. Товариш інструктор і пред­
ставник від заряду ТУРФДім жод­
них звітів і вказівок не дають. 
Яка цьому причина, я не знаю. 
Знаю тільки те, шо я і тутешня 
молодь бажали б знати, чому 
старші товариші так дуже занед­
бали свої обовязкн. Ми просто 
домагаємося від відповідальних 
товаришів, щоб нони дали свою 
відповідь на сторінках “Фарм. 
Життя”. На цю відповідь всі ми 
нетерпеливо чекаємо.

Зацікавлений).

фармери говорили, що небезпека 
від бурянів є тепер дуже велика. 
Буряни можна нищити при помо­
чі модерної машинерії, але фар­
мери не мають грошей на модер­
ну машинерію. Уряд повинен до­
помогти їм купити цю машине­
рію, даючи компаніям фармерсь- 
кої машинерії гарантію за фарме­
рів.

Посол Томин запитав фармерів, 
яке забезпечення вони дадуть 
урядові, коли він заручить за них 
компаніям фармерської машине­
рії. Фармери відповіли, що дадуть 
гарантію на збіжжя.

По довшій дискусії рішено, шо 
провінціональний уряд має нищи­
ти буряни довкола озер на зем­
лях, що стоять дурно, як також 
при дорогах, а муніципали мають 
допильнувати, аби буряни були 
знищені на фар.мах, на яких меш­
кають фармери.

Опісля предложено резолюцію 
в справі більших шкільних 
триктів. Посол Томин сказав, 
коли від 50 до 90 шкіл 
чено в один шкільний 
тоді учителі зможуть 
свою платню на час.

Фармери відповіли, що більший 
шкільний дистрикт не поліпшить 
матеріального стану шкіл. Воші 
доказували, що коли школи 
були під муніципалами, тоді не 
було тих труднощів у звязку з їх 
втриманням, які виринули після 
того, як школи дано під муніцн- 
пали. Таке саме може статися то­
ді, коли до одного дистрикту на­
лежатиме від 50 до 90 шкіл. Це не 
є вихід, говорили фармери. Точу 
ми повинні голосувати проти ре­
золюції.

Посол Томин сказав, що в та­
ких шкільних дистриктах легше 
буде для уряду втримувати норсів

сторона 3.)
І якраз тепер, завдяки цій нау­

ці ми науково знаємо, чому саме 
виникнув капіталізм, як 
внвається, та як і чому він 
загинути.

Цей предмет ми почали вивча­
ти на самім початку курсу. Нам 
його викадає тов. Прокопчак, ке­
рівник нашого курсу.

Для проведення кращого нав­
чання курсанти поділені на 7 
груп-бригад, по 5 або 6 в кожнії! 
бригаді. На чолі кожної бригади 
стоїть бригадир. Він організує 
навчання у своїй бригаді і є за неї

І от так по б 
гадам мн вивчаємо і політеконо­
мію.

'Підручник, яким ми тут най­
більше користуємося у вивчанні 
політекономії, є “Політекономія” 
— Лапідус і Островітянов. Є це 
найновіший підручник марксо-ле- 
пінської політекономії, виданий 
1935 року на Радянській Україні, 
і якраз дуже відповідний для на­
шого навчання. Біда лише в тім, 
що цих підручників ми маємо лу­
же обмежену кількість, бо з Ра­
дянського Союзу не так легко ці 
книжки дістати.

Але при помочі групового нав­
чання мн могли справлятися дуже 
добре при тому числі підручників, 
що ми зараз маємо. Кожна брига­
да оіримала по о тому примірни­
кові, і так групово, або при віч- 
повідному розподілі книжки в са­
мій бригаді ми провадили навчан­
ня.

Крім цього мн ще 
лисі, ні (ручником 
мін" Ссгаліі. Також

-х- ' -і
Худобяча чашка з голови, яку видно в лівім куті фотографії, говорить дещо 

поо посуху в Спол. Державах. Фотографію знято в Пенингтон, Савт Дакоті, в са­
мім серці знищеної посухою полоси. Голі пісковаті поля і спалена спекою земля 
простягаються так далеко, як тільки очі можуть бачити. Американський уряд 
планує купити цю землю і засіяти на ній ячмінну траву, щоб не дати п переміни­
тися у велику пустиню.

того плану 
питань, повідні заключення 

ми поступаємо далі, 
бою” виступає другий доповідач 
і дає свою доповідь. Опісля знову 
критика і дискусія. Пртім висту­
пає третій доповідач і т.д.

1 так ми цілу тему спільно 
конференції провіряємо і 
юемо її. Скінчивши її, тов. Про­
копчак дає вступну лекцію до 
другої теми. Опісля ми знову про­
робляємо, доповідаємо (кожний 
по черзі), критикуємо, підсумо­
вуємо і приступаємо до наступної 
теми. І так за два місяці мн вже 
перейшли всю політичну економію 
— 14 розділів, або 562 стороні 
дрібного друку. Зважте, що на 
політичну економію ми маємо 
тільки два дні в тижні. Решту днів 
віддаємо іншим предметам. Отже, 
ми мусілн таки добре “пріти”, 
щоб це здійснити. А вже найбіль­
ше доводиться пріти, коли треба 
давати доповідь. Нас тут є 39. Ко­
ли один дає доповідь, то 38 пиль­
но слідкують і готові крптнкува- 

ч ти найменшу хибу в доповіді. То- 
- му кожній! доповідач, щоб тіста- 

ти якнайменше критики і щоб іш-

розробки, який розробив тов. правильність певних тверджень. 
Прокопчак. На основі 
і на основі контрольних 
які там теж є, ми проробляємо 
матеріал. Коли зустрічаємося з 
труднощами, так тоді звертаємося 
до тов. Прокопчака і він їх роз- 
вязує для нас.

Проробившії весь матеріал, ми 
приступаємо до групового нав­
чання. Кожна група сходиться і 
там кожний курсант читає свої 
тези, днскусують іт. ін. Коли зай­
де “спір”, або щось не зовсім яс­
не, тоді вся група йде на консуль­
тацію до керівника і там спільно 
розвязують “вузол”, або керів­
ник нам пояснює все неясне.

Провірившн і справивши 
свої тези, ми сходимося на кон­
ференцію. Тут кожна бригада 
дає звіт зі своєї праці. Робиться 
це в такий спосіб:

На кожній конференції дщ, ТрИ 
а часом і чотири бригади (зале­
жить від величини теми) дають 
доповіді. Одна бригада бере од­
ну частішу теми, друга — другу 
і т.д. Кожна бригада має свого

Виходить доповідач 
спою доко-

Вилингдон, Алта. — 3 липня 
відбулася тут .конвенція соціаль­
ного кредиту, на якій було 43 де­
легатів від 16 груп соціального 
кредиту у виборчій окрузі Гвит- 
форд.

Конвенцію відкрив д-р Бойко- 
вич, директор соціального креди­
ту на округу Гвитфорд. Він по­
кликав до слова пана Томила, со- 
піал-кредитового посла цієї окру­
ги.

Посол Томин говорив про нову 
конституцію соціального креди­
ту. Він сказав, що нова конститу­
ція вимагає, щоб кожний член со­
ціального кредиту студіював мету 
соціального кредиту й без жодно­
го застереження підтримував со- 
ціал-кредитовий уряд. Всякі до­
магання групи мають посилати 
на рукн посла. Членом соціал-кре- 
дитової партії може бути кожна 
людина, яка складе заяву, що во­
на буде повинуватися, а не кри­
тикувати групу чи то уряд. Коли 
донесеться, що член критикував 
уряд, то група або посол мають 
повне право виключити його з 
членства. Члени соціал-кредито­
вої групи не повинні мати будь- 
який звязок з людьми, що пале'- 
жать до інших організацій.

Я не буду наводити всього то­
го, що сказав посол Томин, тільки 
скажу, що, на мою думку, лідери 
соціал-кредитової партії вимага­
ють від членів рабської покори, 
коли говорять, що члени не ма­
ють права критикувати соціал- 
кредитовий уряд, скажім, навіть 
тоді, коли він накладає на них но­
ві податкові тягарі. Коли членам 
соціального кредиту не вільно ма­
ти жодних звязків з членами ін­
ших організацій чи то партій, то 
це також не по демократичному. 
Це тільки свідчить, що лідери со­
ціального кредиту бояться кон- і лікарів, бо це буде менше кошіу- 
структивної критики. А вже 30В-

те,'мають забагато прав,
ГРУ_ УРЯД, Д тоді буде кілька директа- 

пн доносив на іншого члена, ко­
ли він відважиться критикувати 
уряд, бо це робить членів доно­
щиками, яких в соціал-кредитовім 
русі бути не повинно. Не по де­
мократичному є також і те, що 
посол має право виключити члена 
з групи.

Резолюційна комісія предложи- 
ла резолюцію з домаганням, аби 
уряд Абергарта прийняв назад до 
роботи панну Маланчук, яка пра­
цювала в департаменті рільниц­
тва. (Тут треба згадати, що пан­
ну Маланчук знято з роботи то­
му, що вона належала до Юнай- 
тед Фармерс оф Алберта.)

Предложено резолюцію, щоб 
провінціональний уряд відкрив 
більше шкіл для глухих і сліпих 
дітей. Посол Томин сказав, що ре­
золюція є на місці, але уряд не 
має грошей. Як буде мати, то по­
старається побудувати більше та­
ких шкіл. Резолюцію принято.

Третя резолюція домагалася, 
аби провінціоальний уряд допо­
міг фармерам в нищенні бурянів. них необмежене право.

В дискусії до цієї резолюції

важлива тема.-
Переднім як ми маємо вивчати 

нашу тему, тов. Прокопчак, ви­
кладач політичних наук дає нам 
вступну лекцію до неї. Він вия­
снює кожне важливе питання в 
даній темі, каже нам на котрі речі 
треба зверну ш найбільше уваги, 
і дає нам всі інші погрібні вказів­
ки. У своїй .пібносіі нам цю нау­
ку внкда і.і пі, тов. .Прокопчак яв­
лю ікси справжнім спеціалістом 
но поліііічно-наукоііін шііаіші 
робіїничого класу.

По внсіух.иші петиції лекції 
мн йтемо до своїх кімнат і проро- 
б ви \ц> тему. Щоб улестиш собі 

і працю мн корнсгусмосн планом

Лейк Еліза, Алта. — Тут 
сформовано комітет для охо­
рони фармера Літа Гонта, яко­
го хочуть викинути з фарми 
за залеглнй податок. Цей ко­
мітет закликає і 
фармерів підписувати резолю­
цію, яка протестує до муніци­
пальної ради проти внкинення. 
Комітет вірить, ,що цю резолю­
цію підпише кожний фармер, 
бо сьогодні викидають з фар­
ми Літа Гонта, а завтра прийде 
черга на іншого. Це перша 
спроба в нашій околиці вики­
нути фармера з фарми і якщо 
ми допустимо до цього, то 
опісля будуть викидати по од­
ному всіх тих, іщо мають за- 
леглий податок.

Піт Гонт мешкає на цій фар­
мі 24 роки. За той час він 
фарму викорчував, зорав і 
стратив на ній своє здоров’я. 
Прийшла криза і вій, як бага­
то з нас, через кілька років не 
міг заплатити податку. В 1935 
році муніципальна рада виста­
вила цю фарму й багато ін­
ших на продаж за податок. 
Така продаж відбувалася в нас 
два рази передтим, але фарме­
ри завжди бойкотували її.

Минулого року один несві­
домий фармер, за посеред­
ництвом одного ібизнесмена в 
Мирнам, купив фарму Гонта. 
Той фармер і бизнесмен дума­
ли так собі потихесеньку на­
самперед зорати сомерфалов, 
а опісля викинути фармера на 
дорогу. Молоді хлопці дові­
далися про цей план й повідо­
мили кількох фармерів. І фар­
мери вже від хати заверну'ли 
плуги, які йшли орати.

Але на цьому не кінець. Тон 
фармер і бизнесмен хочуть за 
всяку' ціну вигнати Гонта з 
фарми. Нашим обов’язком є 
доложити всіх старань, щоб до 
цього не допустити. Чоловік 
положив в цю фарму 24 роки хідній Україні, 
тяжкої праці і коли- він тепер 
не може заплатити податку, то 
це не його вина. Між нами є 
багато таких, що находяться

Сьогодні ШКІЛЬНІ трості! 
які їм дав

на 
ми собі її

і нею озброюємося.
За два місяці нашого навчання 

ми вже чимало скорисга.ні, засво­
ївши собі багато тієї так цінної 
науки. Мабуть читачам “Фарм. 
Жиггя”, а головно членам УРФ- 
М0 які нас сюди вислали і за до­
помогою ЯКИХ цей курс відбува- 
пься буде цікавії знані, як ми 
іуі' вчимося, як ми луг поступає­
мо І г. ІН.

Очним 3 Ііайго.іоїшпішх пред­
мет ін марксо-леиінської науки е 
політична економія.

“Марксистсько - 
лі пічна економія 
ііандаїїніїм 
. .........  розтину неп- 
НИХ 1ИІ1ІІІ виробничих ві шості, брий пі ціучшік, .нецінне 
ЇХ ааі ибелі і переходу п інші ті-

всіх тутешніх протестуємо проти того, щоб 
нас викидали з фармів тоді, 
коли ми не можемо 
податку.

Ми вже маємо 94 
на петиції. Але ми

в подібнім положенні. Не за­
буваймо, що коли ми всі як 
один станемо на оборону Гон­
та, то це значить, чцо ми стає­
мо у своїй власній обороні і
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Проспериті, Алта. — Товариші! 
Посилаю $3.50. З цього залеглої 
передплати $2.00, нової $1.00 і 
50 ц. пресового фонду. На прес- 
фонд жертвували по 25 ц.: Федір 
Макар і Ілько Роса.

Федір Макар.

УВАГА! МИРНАМСЬКА ОКРУГА 
Старанням Окружкому ТУРФДІм 

----- відбудеться -----
В НЕДІЛЮ, 26 ЛИПНЯ Ц. Р. 

на площі в Славі

ОКРУЖНИЙ ПІКНІК
Всі відділи округа повніші взя- 

ги участь в цьому пікніку. Окруж­
ком також запрошує робітників і 
фармерів з інших місцевостей. На 
пікніку буде смачна перекуска і 
холодні напнткн і все інше, то 
тільки може бути па пікніку. На 
випадок непогоди пікнік відбу­
деться наступної неділі, 2 серпня.

Окружком.

ШІКАГО, Ілиной, 20 липня. — 
, яка особливо 

відчутії в середньо-захід- 
стейтах, згинуло досі 4,312 

осіб. Спека пошкодила засіви 
збіжжя на $600,000,000.
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І ОГЛЯД ЦІН ФДРМ. ПРОДУКТІВ |
Коли газета йде до друку, ціни є такі:  

 
| На достапу в жовтні 

 
 

|На достану в грудні - 
Овес найліпший ч. 2 
Овес число 3
Овес пожива ч. 1 
Овес пожива ч. 2  
Ячмінь двогранний  
Ячмінь шестигранний

 Число 3 “Сідоблю” 
Жито ч.ч. 1 і 2 

 Жито ч. З
 Лей ч. 1

о ШКІРИ І ГАРНЕСИ ф 
Ми виправимо для вас шкіру на гар­
неє, ремінь, сировець, лнйш і роб. 
Маємо гарнеси на продаяс. Робимо і 
продаємо по уміркованпх цінах. Пи­

шіть і посилайте шкіри до: 
УОККТС^ ТАІЧМЄЙУ СО.

Уонктон. 5*зк.

ЯК ВИПРАВЛЯТИ ШКІРИ
Ті. що бажали б и.шчитнен 

ііііирав.шгіі шкіри на
зіо.і чимоіьсії з.і інформ.щЬімп 
і.-і;у .гцчч-у:

Реіег Роїірогзку,
Кигеіззе, Мап.

ДО СТАРОГО КРАЙ 
на нових поспішних мотор, кораблях 

“ПІЛСУДСНІ” - “БАТОРИ” 
Слідуючі ВІДПЛИВИ з Ню Йорку

4 і 22 серпня, 10 вересня.
__  3 Галіфаксу — 5 серпня, 11 вересня.

Лише два класп: туристичний і третий. Немає ліпшого третього 
 «ласу, як на мотор, кор. “ПІЛСУДСЬКІ” і “БАТОРИ"

~ . ,л .. і, Г, * II ■ І п Г»! ПОПІД А лппп

УВАГА! ОКОЛИЦЯ ИІО КИЄВІ 
Старанням відділу ТУРФДІм 

в Ию Кіієв, Алта. 
------- відбудеться-----

В НЕДІЛЮ, 26 ЛИПНЯ Ц. Р.

ВЕЛИКИЙ ПІКНІК
На пікніку бутіть бейсб.і.т. софг- 

б.і.і, перейти і інші і ріг, “айс крім”, 
холодні н.іннгкії і смачца перекуска.

Вечером вітб.і ичі.сц забава .і тан­
цями. Добірна музика.

Нрч'ііМо дооко.іипшіх епоріовиків 
нічиї учасії. її н.ішій щмчрамі.

На вші.пок іншої о ці пікнік від­
будеться наступної неділі.

Пікніком.

 НАЙКРАЩІ ЗВ’ЯЗКИ З СРСР.  
За всякими інформаційній вдавайтесь до місцевого агента 

або д0 ]й. д. ЄКАУ, управителя на Західну Канаду.

Іспас, Алта. — До адміністрації 
“ФЖ”! Посилаю поштовий пере­
каз на суму $5.25. З цього $' 
передплати на “ФЖ”, $1.00 пе­
редплати па "Робітницю” і 25 ц., 
які жертвував тов. М. Головачук, 
на пресовий фонд “ ■

оркестру, так званого 
“контрі ремблерс” і мужесько- 
го хору при відділі Секції Мо­
лоді ТУРФДІМ, перенесено до 
Фармерського Дому. На по­
хорон зійшлося понад 300 фер­
мерів, фармерок і фармерської 
молоді, щоб віддати останню 
пошану дорогому товаришеві 
і сусідові.

В год. 4.30 відпровадили ті­
ло на цвинтар. З Фармерсько­
го Дому на цвинтар несли тіло 
12 товаришів по 6 на зміну. 
Над домовиною вдома і в Фар- 
мерськім Домі промовляв тов. 
М. Копоть. Над гробом про­
мовляли і прощали покійного 
востаннє тов. І. Оснач від сек­
ційного комітету комуністич­
ної партії в Врод Велей, як та­
кож представник від манітоб- 
ського дистрикту 
тов. Н. Скоропата.

На гробі зложили вінки такі 
організації: відділ ТУРФДІм, 
відділ Секції Молоді ТУРФДІм 
і секційний комітет компартії 
в Врод Велей.

Заряд відділу ТУРФДІм 
складає щиру подяку всім у- 
часникам похорону, членам ор­
кестру її хору за так численну 
участь в похороні нашого то­
вариша. Так само дякуємо то­
варишкам А. Талязі, М. Проць 
і Н. М- Кубас за те, що вони 
сплели вінки, щоб ними при­
красити могилу покійного тов- 
Ручки.

Спи, дорогий товаришу, хай 
земля буде Тобі легкою.

За заряд відділу ТУРФДІм,
М. К.

56.55. Нових передплатників здо­
були: для “УРВ” 1, для “ФЖ" З, 
для “Робітниці” 1. Наша квота 
передплати і пресового фонду 
була $15.00, а квота нових перед­
платників 3.

На ліспі “ФЖ" зібрали такі то­
вариші:

Іван Осатенко (Гвитфсрд) — 
>4.50 старої передплати, $1.00 
пової передплати, $1.95 пресово­
го фонду. Жертвували по 25 ц.: 
'пан Осатенко, Н. Радомськнй, С. 
Чучер; по 15 ц.: І. Козловський, 
Сем Ільчск; по 10 ц.: М. Кучер, Д. 
Білцан, І. Седейко, А. Фидюк, Ф. 
Пуковенко, І. Сорочан, С. Коро­
нок; по 5 ц.: А. Кузмнч, Василь 
Чучер, Н. Солован, П. Голич.

■ В. Осташек (Шандро) — $3.00 
старої передплати, $2.00 нової 
передплати -і 80 ц. пресового фон­
ду. Жертвували по 25 ц.: В. Оста- 
ігек, Дж. Г.; по 15 ц.: Ден Ша­
пок; по 10 ц.: Дж. Калапуша; по 
> ц.: Сем Шандро.

Петро Голич (Шандро)—$1.00 
ірессвого фонду. Жертвували по 
35 ц.: В. Голич; по 25 ц.: Петро 
'олич; по 10 ц.: В.Кусяк, С. Брен- 
ізан; по 5 ц.: М. Саморідний, А. 
'авриляк, 1-і. Григоряк, Д. Онишук.

Іван Рошко (Шандро) — $2.00 
іередплати і 45 ц. пресового фон­
ду. Жертвували по 25 ц.: Іван Ро- 
ико; по 10 ц.: Іван Стифюк, Фред 
(учер.

Дмитро Шавчук (Гвитфорд) — 
И.ОО нової передплати і 50 ц. 
іресового фонду. Жертвували по 
25 ц.: Лазар Макаренко, В. Гро- 
:ал.

Н. Кучер (Гвитфорд) — 50 ц. 
іередплатн і ЗО ц. пресового фон- 
’у. Жертвували! Е. Кучер 25 ц.; 
3. -Баланко 5 ц.

На ліспі “УРВ” 
інші:

Іван Осатенко (Гвитфорд) — 
'■3.00 передплати і 75 ц. пресово- 
о фонду. Жертвували по 25 ц.: 
ван Осатенко, Петро Голич; по 
'5ц.: Іван Рошко; по 10 ц.: Ден 
ІІасюк.

М. Теребгнець (Шандро) —
’0 ц. пресового фонду. Жертву- 
али: М. Тсребенець 25 ц.; Н. Ко- 
'олюк 5 ц.

Іван Решко (Шандро) зложив 
2.50 передплати і 25 ц. пресово- 
о фонду.

Гео. Осташск зложив $5.00 пе­
редплати.

Па лісти “Робітниці” зібрали:

4.00 до
5.00 до
2.00 до
1.75 до

Ялівкії добрі і вибірні------------
 Ялівки добрі-------------------------- 

Ялівки середні (мідіюм)---------Ялівки звичайні (комоіі) -----Телята годовані (гул і чойс) —
Телята годовані добрі ______
Телята годовані середні (мідіюм)
Телята молочні (“віл”) 

Телята молочні — звичайні

нам в ір.іііні'ііііі пресі;,іміі.іііії пін 
ра шинка. Сіів Иіііюсаі.

.95

.94

.92%

.89%

.84%

.77%

.76%

.69%

.89

.88

.98%

.91%'

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибірні до 1,050 ф.---------- -----------
Бики добрі  ________—----------
Бики середні (мідіюм) ------ - —----------
Бики звичайні (комоп)------------- —------
Бики поверх 1,050 ф.  ------------------ —,
Бики добрі 2___________________
Бики середні (мідіюм)
Бики звичайні (комоп)  

Шандро, Алта. — Посилаємо 
звіт з травневої преска.мпанії і 
поштовий переказ на суму $34.80, 
які ми здобули в цій кампанії. 
Звіт в подробицях представляєть­
ся так: передплати па “УРВ” 
$10.50, пресового фонду $1.30; 
передплати на “ФЖ” $14.00, пре­
сового фонду $4.75; передплати 
на “Робітницю” $3.75, пресового 
фонду 50 ц. Разом передплати зі-

НА ПРОДАЖ обгороджена, хата.
стайня, добра вода. Ціна $1.000; 60 
акрів близько міста, парку і річки, 
добрі будинки, сінокоси. Ціна $3,000; 
лот і будинок на стор або барбер ша­
ну — $1.600; лот і 32X30 будинок, 
добре місце на румінг, кузню або стор 
— $2,000; парова машина на 22 кінські 
сили $325.00 ; 32 —50 машина—$400.00; 
газовий, трактор 25—50 — $600.00.

ВОХ 102 (31>
Всасн, Мам.

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТтя", СЕРЕДА, 22 ЛИПНЯ 1936.
Сторона 6.   ~------------------------- ------ -

Звідомлення з травневої пресової кампанії
$4:00|Дора Сташрет. С Стангрст .

Брод Велей, Ман. — Ділимо- воді 
ся сумною вісткою з читачами 
“Фарм. Життя" і членами на­
ших організацій про смерть 
тов. Антона Ручки, який по­
мер наглою смертю, повертаю­
чи біциклем з містечка Поп- 
ларфілд додому. Сталося цс 
на 7 липня в 3-ій годині попо­
лудні на дорозі дві милі з по­
ловиною від Попларфілд. Лі­
кар ствердив, то тов. Ручка 
помер на удар серця.

Тов. Ручка приїхав до Кана­
ди за молодих літ. Працював 
по різних роботах, аби заро­
бити на мізерне життя. Як син 
селянина, думав, що на фармі 
буде краще жити чим у місті 
і понад ЗО років тому взяв гом- 
стед в Брод Велей, на якому 
працював до кінця свойого 
життя.

Покійний працював тяжко 
на гомстеді. .Корчував ліс, до­
бував каміння і думав, що бо­
дай на старші літа буде мати 
забезпечене життя. Але як всіх 
фармерів, так і його працю за­
бирали паразити, а йому зали­
шили серцеву хворобу, яка пе­
редчасно загнала його в мо­
гилу.

Тов. Ручка розумів причини 
чому жодний незаможний фар- 
мер не може доробитися кра­
щого куска хліба. Знав також, 
що всю працю фармерів заби­
рають спекулянти, моргеджб- 
ві компанії і банкіри. Тому то 
він ціле своє життя боровся 
проти капіталістичної системи 
визиску й інших старався до 
цієї -боротьби втягнути. Він 
був членом ТУРФДІм, Ліги 
Фармерської Єдности, Комуні­
стичної Партії і передплатни­
ком “Фарм. Життя”.

■ Похороном зайнялася роди­
на покійного і відділ ТУРФДІм.
8 липня в год. 2.30 пополудні 
забрали тіло з хати і в супро-

Торговельна
Марка

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ,
ІИ'ПІЇІП хгч. ..... .. ...._____ _ . __ _ _ _ ... '

 АЬВЕКТА ТАИМЕКУ ■ 
Примішена на 6125—129 АУЕ. 
Стокярд дорозі, Монтн Еомонтон, 
при Форт Трейл Аспект* 
Гарбарі ременю на упряж і лейсн, 
серовець і ровбів. Найнищі ці­

ни. Український управитель.
Пицфь по цінник.

(Пшениця ч. І (тверда)----
11 Ішсшшя портери ' ’ 
Пшениця портери ч.
Пшениця портери ч. З _
Пшениця портери ч. 4 
Пшениця портери ч. 5 —
Пшениця портери ч. 6 ._ 
Пшениця “Фід" 
Пшениця Тарист’ ч. 1 .
Пшениця “Ґарпст" ч. 2 .
Дорум пшениця ч. 1
Дзрум пшениця ч. 2

Фрбнчер, Алта. — Товариші! 
Посилаю $5.00 на пресовий фонд 
“ФЖ”. Жертвували по 50 ц.: Дми- 
трочіїасічшік; по 25 ц.: Іван €о- 
рохан, Юрій Г-рекул, Г. Фівчук, 
Дм. Візнюк, Андрій Кушуба. Ре­
шта грошей прибуло з підприєм­
ства. За прсском,

Юрій Грекул, секр.

Дрифтвуд, Онт. — Тов. К. Лу- 
чнк, зібрав $1.65 пресового фон­
ду, а тов. С. Головка $1.60 пресо­
вого фонду на “ФЖ”. З забави, 
яку влаштовано нашими читача­
ми, прийшло $1.00. На лісту тов. 
К. Лучнка жертвували по 25 ц.: 
К. Лучик, Ф. Курлеіі; по 10 ц.: 
Іван ІваніцькіїіІ, С. Сокай, Іван 
Мохнач, М. Урсуляк, М. Л., (нечіт­
ке), Дж. Вєзбовський; по 5 ц.: А. 
Мадзєл, Пшиходський, В. Щип- 
конський, ТІ. Ш., Дж. Кухарський, 
Г. Пасік. На лісту тон. С. Головки 
жертвували по 10 ц.: С. Керекес, 
Ф. Оліс, Дж. Рокус, Ф. Рембіш, 
Ендрю Гіліан, Л. Букта, 3. Буко- 
вецькиїі, Т.З., (нечітке); Б. Бо- 
дор, (нечітке); Ф. Курбеіі 11 ц.; 
по 5 ц.: А. Мадзєл, Дж. П., Т. Вра- 
стюк, М. Бурда, Іван Іваніцький, 
С. Гіліан, Дж. Кухарський.

Чергил, Алта. — Тов. С. Дефір 
зібрав разом $5.35. З цього $3.50 
передплати і $1.85 пресового фон­
ду на “Фермерське Життя”.

Букарешт, Румунія, 13 липня. 
За проводом фашистських 
професорів — О. Гоґа й А. Ку- 
за в Румунії сформовано не­
давно фашистську партію. В 
місті Ормей, Басарабія, відбув­
ся на днях фашистський мі­
тинг, на якому зібрані склали 
присягу перед свастикою, що 
вони прочистять Румунію від 
євреїв, інтими словами, будуть 
організувати аитиєврейські по­
громи. Сіщ одного фашист­
ського професора казав, що 
свастика не е німецькою, а що 
це стара емблема Румунії.

В НІМЕЧЧИНІ СУДИТИМУТЬ 
АМЕРИКАНСЬКОГО ГРО­

МАДЯНИНА
Берлін, Німеччина, 1-1 .111111111. 

•’І. Спміцчша, американеько- 
і рчма ишіїп.і, якого арешто-

Гейнсбург — Примюла, Алта. 
Тспариші! Посилаю поштовий пе­
реказ на суму $11.55. Можна бу­
ло багато більше зібрати, якби 
так наші товариші хотіли були 
взятися до праці. В нас навіть 
пресового комітету не було, бо не 
було з кого вибрати. Наші члени 
не приходять на збори. Я вірю, що 
від тепер -робота дещо направить­

ся.
Звіт представляється 

редплати на “ФЖ" 
ного фонду $2.70; 
“Робітницю” $’5 

□рано $28.25, а пресового фонду фонду 35 ц.
На ліспі “ФЖ” зібрали:
С. Сміховськіїй — $3.00 перед­

плати і $1.95 пресового фонду. 
На пресфонд жертвували по 50 
ц.: Іван Бараник; по 35 ц.: Павло 
Бук; по 20 ц.: Василь Пудивітер; 
по 10 ц.: Л. Хміляр, М. Кузів, П. 
Гоцько, В. Фарина, 1”1. Круцік, П. 
Мишкота, М. Коваль; по 5 ц.: ° 
Канівський, С. Сміховськіїй, 
Шимонічек, Д. Гаврилюк.

Й. Китюк — $4.00 передплати і 
75 ц. пресового фонду.. Жертву­
вали по 25 ц.: Й. Китюк, Анна Ки­
тюк; по 10 ц.: Ф. Коваль; по 5 ц.: 
Ф. Грего-раш, Б. Кузів, Б. Оземко.

Й. Китюк зібрав на лісту “Ро­
бітниці" $1.50 передплати і 35 ц. 
пресового фонду. Жертвували: 
Аина Китюк 25 ц.; Й. Китюк 10 ц.

За преском,
Ф. Коваль, гол.,

Й. Китюк, секр.

----- п та1(; Пе- 
ФЖ" $7.00, прссо- 
—; переплати па 
$1.50, пресового

Коропи добрі (ґуд)------- -
Коропи середні (мідіюм)---- -
Корови звичайні (комоп) ----
Корови худі (кепсрс і катере) 
Бугаї добрі (ґуд) “ід
Бугаї звичайні (комоп)“ІД

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:
Бики на годівлю і стовщення ;В'Я 1'’? д0
Ялівки на стовщення ________________ “’Д до
Дійні корови .'“ІД 20.00 до 35.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:

Свині добрі для бейкепу
Свині тяжкі-------------------
Свині дуже тяжкі --------
Свині легкі і до годівлі -
Льохи ч. 1 і 2--------------

Ягнята найліпші------
Ягнята звичайні -----

Барани 
Вівці найліпші-------------
Вівці тяжкі
Вівці звичайні------------

Яйця “А" грейд великі 17 ц. доз.; “А" грейд середні 16
15 ц.; “С” грейд 13 ц.

Масло 22% до 22% ц. фунт. Цукор 80-фуігговнй мішок $3.15.
Мука 98-фунтовпй мішок $3.05. Поридж 80-фунтовпй мішок $3.15.
Шкіли від 4 до 4% ц. фунт. Вовна від 11 до 11% ц. фунт.
Сснска корінці, сухі, від 23 до 25 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від ЗО до 32 ц. фунт.

|го громидншша, якого арешто- 
зібра.іпіріапо мииу.1о1-о року, буде су- 

ікан $1.95 пресо-ідиіи "иаро-щий суд” на 28 лн- 
іікш іу. ЖергІіуна.ні по М) и.. .1Ш11 гіоП) ’арештовано за пе- 

Ііімії.і '1’ехоііашш п цароіі.іані антнфа- 
\ ' І ІІІ11.-ТІЧ.І- ..-.-

і к 111 ік, і . .-==
| 1! Лікар пожни нереї і 1о,1. ф.\н- кй ікерпп.аав 25ц. 
; II. 1.11II І 25 ц. Іірессвего т|ч>|| IV. -Ііресф; || о
і Марін Черпіііч.ш 75 ц. їй-; В їси нищ | енч.г.; 

прес.мі но фон реііиаіи,

50

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ, 
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата І чиста

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯЩИНУ 
СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕЙК ОЙЛ)

ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 
»• БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ, ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ІНШИХ ЧАСТЕП ТІЛА.

До того даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК- 
ГАВКЛ приготовленого з лічннчнх ростнн, коріння, кори, цвітів і ягіх 
високо рекомендованого на оживлення занечнщеної кроїш Ці’ пігу-і 
кп лагідно прочитують жолудок і кишки від усіх лишніх та незтопо" 
них матерій, роблять кров багатою і чистою. оздоран.ІЮ10ть всі органи 

тіла. Тисячі людей вживають Індіанський Н’етелснейк Ойі) Лннимеїіт 
Блекгаика з найкращими наслідками і рекомендують його своїм -.„Що 
мим. Попробуйте і ви, а також будете вдоволені.

Флянвша нього лннвменту звичайно продається за одного долара 
Але з цим оголошенням ми робимо с1ІсціЗДІ.ну оферту. Прнштіть нам 

одного долара, а ми вишлемо вам оплаченою почтовок» посилкою ДВ 
оди ..доларові фляшкп лнннменту і одну одно-доларову коробку ні 
гудок 14-дспного дива Блекгаика. Таким чином • ' • Л1.
ліки, що коштують $3.00, тільки за ОДНОГО ДОЛАРА Ц' 3"амсі,І1Т1

ВЬАСКНАМГК ІНША» КЕМЕП
1636 Пипбаз 81. ТО- —

л.іожші $2.00 пе­
релила ги і 25 ц. преснного фонду.

М. Жучкан $3.50 перелила-

СВУЙІА АМЕЮСА ІШЕ
74° ^'біозон 5Т. 9А оиЄЕИ 5Т. ЕА5Т ‘

Момтпеац оне. Тоноито, Онт.
654 МАІМ 5Т. 10323-98 5Т.
УУіниірсс. Мли. Еомонто^, Аі_тл.

Іван Осатенко — $1.50 нової 
передплати і 25 ц. пресового фон­
ду. Жертвували по 10 ц.: 
Осатенко, Іван Долявський; 
5 ц.: Н. Остафійчук.

Іван Решко зложив 75 г “ . 
плати і 25 ц. пресового фонду.

Гслсн Осташск зложила $1.50 
передплати.

За преском, 
Василь Осташек, гол.,

Іван Осатенко, секр. ( 

Турин, Алта. Товариші! По­
ром, а товаришка Олена Мель- СИ-1”Є° 11 ньому поштовий 
ник навчила дітей кілька деклама- ”еРсказ !,а суму $12.35, які ми зі- 
цій, які вийшли досить дгібре. Де-1 брали в гравнеіий прескампанп.

Ми не 
належ­

ної квоти. Але, якщо перегляну- 
їй список перелила тинків в нашій 
місцевості, то можна побачити, 
що впас за іовжених перелила ти­
ків немає. Всі нередптапшки, за 
винятком трьох, які підновили 
сінно пере цілії і у в цій кампанії, 
маюіь свою передплату заплаче­
но до 1937 р. Ми рішили зрі.бнгн 
одну забаву в кііристь нашої пре­
си в хаіі він. II. Етащука. З цієї] 
іабави пргбу.іп чнсіого приходу 
$5.85. Звії паш нрсдсіанляеться 
гак: пере ні іаш на “УРВ" $2.50. 
ііреенш гп фонду 50 ц.; пере ціли­
ні па “Робігіпііію" $1.50; вереї- 
плаїв н.і “ФЖ" $2.00, пресового 
фон ду $5.85.

Па шіес вий фонд “УРВ" го- 
п.ірині К. Мі друк жсріїїунаи 50 н.

За поеским, 
її >. І І.іска.і, гол.,

1 II. Кіндрат, секр.
і Естев 'ч. (діск. Т< нариті! По- 
. .....  Ш ■, фір.ш пі пре- 

Всім жеріїїі'ьінщім і іірацініїи еі ні'й ф пі і “.............. ....................
'по :!5 п : 11.111 ні М> я-1, С, Каїрі 
' ■ , .'1 ь. 1'. іаінн, М. Ікчерпк,

Віілінгдон, Алта. — Дорогі то­
вариші! Посилаємо вам короткий 
звіт і поштовий переказ на суму 
$63.45. Також посилаємо лісти з 
іменами жертводавців і перед­
платників. Свою квоту, яку наз­
начив на нашу місцевість окруж­
ком, ми перевиконали втроє. Та­
кож перевиконали квоту нових 
передплатників. Наша квота — 
передплати і пресового фонду — 
була $15.00, а квота нових пе­
редплатників 2. Ми придбали для 
“ФЖ” 4 нових передплатників. 
Якби всі були ще краще попра­
цювали, то можна було ще біль­
ше здобути. Хоча на фармах, тяж­
кі умови, проте фармарі почали 
'розуміти, де правда. З цього по­
винні зрозуміти наші вороги, що 
не Москва, але робітники і фер­
мери підтримують свою пресу. 
Рсбітничс-фармерські маси збуду­
вали свою пресу і дальше будуть 
її будувати.

Пресовий комітет закінчив трав­
неву пресову кампанію, але за- 
леглу передплату і нових перед­
платників буде далі здобувати.

Звіт в подробицях представля­
ється так: передплати на “УРВ” 
$25.50, пресового фонду $3.00; 
передплати на “Робітник)” $3.75, 
пресового фонду $2.70; перед­
плати на “ФЖ” $17.00 пресового 
фонду $11.50. Разом передплати 
на усі часописи зібрано $46.25, а 
пресового фонду $17.20.

На лісти “ФЖ” зібрали такі 
вариші:

М. Жучкан — $5.00 старої пе­
редплати, $3.00 нової передплати 
і $1.70 пресового фонду. Жертву­
вали по $1.00: М. Жучкан; по 25 
ц.: Ф. Жуківський, В. Варшав­
ський; по 10 ц.: Ф. Дм., І. Жук.

Т. Чернівчан — $3.00 перед­
плати і $1.45 пресового фонду. 
Жертвували по 50 ц.: Т. Чернів­
чан, Іван Попович; по 25 ц.: Г. 
уПідух; по 10 ц.: Іван Стрпнатка, 
М. Дарий.

II. Лікар -- Г'
75 ц. пресового фонду. Жертву-

Василь Гупчак 
плати.

II. Бойчук . $1.00 нової 
І редплати. •

На ліспі “УРВ" зібрали: 
' І.' Чернівчан $10.00 перед-
( плані і сам жерікував 50 ц. на

Т.> Чернівчан - 
плані і сам жертвував 50 ц. 
пресовий фонд.

Іван Бахур • $2.50 перелила-.] 
пі і 35 ц. пресового фонду. Жер- 
піува.ш: І. Бахур 25 ц.; В. Григо­
рій 10 ц.

11. Лікар
Г""..... .  .!

М. Жучкан 
пі.

Н. Бойчук 
пі.

На ліспі “1»< біпііті” :
Мафіа Жучкан $1.95 

ного і'......у . ..... .......
М. Жучкан. Г ; п.і 25 ц.; В. Ба-1 
лапко. Мірі ,'!.; по 15 н.: 
Ф.; іп> 10ц.: і-к.і Л., Кіпащук. Зу • літератури.

Керот Ривер, Саск. — В 15 
числі “ФЖ ”я писав про те, як в 
нас відбувалася травнева кампа­
нія і також писав тоді, що про 
життя тутешніх фармерів напишу 
пізніше, щоб часом хтось не по­
думав, що ми тут багачі і нам лег­
ко приходпться переводити кам­
панію.

Живе тут нас около десять гем- 
стедовців. Зимою возили дрова і 
солому -для худоби, бо своєї за­
мало. Рівнож всі тут були на ре- 
ліфі. Ми маємо по кілька акрів 
землі, але вижити нема з чого. 
Але тепер, від коли підросла тра­
ва, всім нам реліф стримано. Ду­
мають пани, що ми пасти можемо. 
Але прийде час, а час той вже не­
далеко, що ми їх поженемо на зе­
лену траву. Коло нас тепер ще 
тяжче, ніж зимою, бо зимою мо­
гли дістати дещо за дрова в скле­
пі. А тепер не маємо ні реліфу, н' 
дров возити не можемо.

І ось, живучи в таких умовах 
ми переглядаємо часопис і знахо­
димо там, що на нашу місцевісті 
призначено квоту $5.00. Ми ро­
зуміємо, що квоту треба викона­
ти, бо коло видавництва також 
скруто. Хоча $5.00 це сума мала 
але для нас вона здавалась вели 
кою, бо ми ще травневої прескам 
нації тут не переводили.

Але пе взяло багато часу, яі. 
план було виготовлено. Товариш­
ка В. Ткачук не пожаліла труду, 
зробила маленьку подушку і ра­
зом з Оленою Мельник наробили 
тикетів і продавали, як могли, ка­
жу, як могли, бо мали багато тру­
днощів продавати їх. З ними про­
давав тикети також товариш М. 
Тсмин. В такий спосіб, завдяки 
товаришці В. Ткачук, ми зібрали 
$5.50, тобто більше, як була па­
ша квота. Цю подушку виграла 
товаришка Г. Мельник. Після цьо­
го ми влаштували забаву, яка бу­
ла найцікавіша за всі попередні 
забави. Товариші Г. Гаврпшок і 
М. Томин грали, як звичайно, да­
ром, а товаришка 
і........_______________________ _ __________ . .
цій, які вийшли досить добре. Де-1бРа;і11 11 іравиевій^ . 
планували: тов. Володимир Мель- "а||1а КІІ01а була $25.00. 
ник -- Панська наука для рабів; |-гу'були ианіїь половину 
Е. Ткачук ■ Робіни шукаю: Г. 1............ .
Мельник Слана тим дітям; Г. 1 
Шатула - Вечір, як вечір. Па кі- ■' 
нець заспівали: Сміли, товариші. 1

Разом ми зібрали $15.25. Звіт п ' 
подробицях представляється так. ' 
передплат на “УРН" $2.00, пре- ] 
сового фонду 50 н.; пресового ' 
фонду на “Робіїнішіо" 50 и.; пе­
ре лила ні на "ФЖ" $6.00, пресо­
вого фонду $6.07. Ралом перс і- 
плані зібрано $8.00, а пресового 
фонду $7.07. (Пересилка копі гу­
пала 18 її.)

О іиіі іоііариіи і А іґіерні писав, 
що нони засіаіпі.іи в Північній 
А.іберіі “тренерів", щоб викона­
ли квоту. Ми іуі це іасіан иїліі 
жодних ірсіїсріїї, але самих “гом- 
сіе іерів”, і кінну ііереііикона.ііі п 
ірпе.

Па фоні “ФЖ" жеріїїупа.йі і.і 
і;І ііиіаріїпі: >!>. Підіу іа $1.01); Я 
кі.і Мелі.нпі. 50 п.; Гн и І аври-1

]>'іі Цію $1 65, ччі ч іібп.іи
Жєрііі\ іі,і.ііі| ре іігі.пи і 25 н.

У Всрігінський окрузі об’їздка Ми­
неться в понеділок, 13 липня і закін­
читься в понеділок, 20 липня. Кон­
церти відбудуться в таких місцево­
стях: Верігін, Кемсек, Стоні Крік, 
Врокстон, Гаес, Пелн, Кенора. В ко­
трі дні відбуватимуться концерти в 
повите згаданих місцевостях не по­
даємо, бо окружком нас про це ще не 
повідомив. Концерти відбуватимуть­
ся далі отакому порядку:

П. АЛБЕРТ — в п’ятницю, 31 липня. 
ЕЛФРОС — у вівторок, 21 липня. 
ПОНЕС ЛЕИК — в середу, 22 липня. 
ВАТСОН — в четвер, 23 липня. 
ГАМБУЛТ — в п’ятницю, 24 липня. 
Л1ЕЛФОРД — в суботу, 25 липня. 
ТИЗДЕИЛ — в понеділок, 27 липня. 
Р1ДЖДЕИЛ — у вівторок, 28 липня. 
СТАР СИТІ — в середу, 29 липня. 
БІРЧ ГИЛС — в четвер, ЗО липня.
А. АЛБЕРТ — в п'ятницю, 31 липня. 
ФАКСФОРД — в суботу, 1 серпня. 
М1ТПАРК — в понеділок, 3 серпня. 
ГОНІ МУН — у вівторок, 4 серпня. 

Дальший маршрут буде проголоше­
ний в наступних числах.

$7.50 ііерепіла-

її


